OLYMPUS

CAMERA DIGITAL

STYLUS-550WP //LL-550WP

Manual de Instrugoes

.

Obrigado por ter adquirido uma camera digital da Olympus. Antes de
comegar a usar a nova camera, leia com atengdo estas instrugdes
para usufruir do melhor desempenho da camera, permitindo uma vida
atil mais prolongada. Guarde este manual em um local seguro para
consultas posteriores.

Recomendamos que tire fotografias de teste para se habituar a camera,
antes de tirar fotografias importantes.

Com a intengéo de continuar a melhorar os seus produtos, a Olympus
reserva-se ao direito de atualizar ou modificar as informagdes contidas
neste manual.

As ilustragbes da tela e da camera mostradas neste manual foram
produzidas durante o processo de desenvolvimento e podem diferir do
produto atual.



Etapa 1

Verificar o conteudo da caixa

Cabo USB

Alga Bateria de ions de litio LI-42B

Cabo AV

CD-ROM
OLYMPUS Master 2

Adaptador microSD

Outros acessorios ndo mostrados: Manual de instrugdes (este manual), cartdo da garantia.

O contetido pode variar conforme o local de aquisi¢do.

Etapa 2

Preparar a camera
“Preparar a camera” (pag. 10)

Etapa 4

Como usar a camera

“Trés tipos de configuracdes” (pag. 3)

Conteddo

> Nomes das pecgas.........ccccevvurrseerinnsian 6
> Preparar a ca a 10
> Fotografar, reproduzir e apagar.........14
> Usar modos de fotografia................... 17
> Usar fungées de fotografia................. 20
> Usar recursos de reprodugéo............. 23
» Menus de fungées de fotografia ........ 24

BR

Etapa 3

Fotografar e reproduzir imagens
“Fotografar, reproduzir e apagar” (pag. 14)

Etapa 5

Imprimir
“Impressao direta (PictBridge)” (pag. 34)
“Reservas de impressao (DPOF)” (pag. 37)

> Menus de fungées de reprodugao,
ediGao € IMPresSao .........ccocveeeecsnnssenns 28

> Menus de outras definigées da

camera 31
> Imprimir 34
> Usar o OLYMPUS Master 2................. 40
> Dicas de uso 42
> Apéndice 46
> Indice 62




Leia a segao “Definicoes do menu” (pag. 24 a 33) ao consultar esta pagina.

Trés tipos de configuracoes

Usaromenu :

L. . . Botéo MENU Seletor em cruz
Vérias definicdes da camera podem ser acessadas
através dos menus, incluindo fungdes usadas ao vt
fotografar e reproduzir, bem como a exibicédo da Botzo @
otao

data/hora e da tela.

DISP. : a

CIGDI

@ E possivel que haja menus nao disponiveis, de
acordo com outras defini¢des relacionadas ou com o
modo de fotografia (pag. 17).

1 Pressione o botdo MENU. 3 Use (@)¥) para selecionar o Submenu 1
® Este exemplo descreve como configurar desejado e pressione o botdo -
[ZOOM DIGIT].

Guia da pagina Submenu 2
] ]

MENU CAMERA

&
S la, %
)

SAIR »iE0 DEF »[OK]

Menu superior do modo
de fotografia

@ Para passar rapidamente ao submenu
desejado, pressione & para destacar a guia

2 Use @AJE&D para selecionar o da pagina e use @& para acessar a pagina.
menu desejado e pressione o botdo _ Pressione 2 para voltar ao Submenu 1.

@ Alguns menus incluem submenus que séo
mostrados ao pressionar o botdo @).

4 Use @J para selecionar o Submenu 2
e pressione o botdo @.

® Assim que um ajuste for aplicado, o visor volta
a tela anterior.

@ Pressionando
e mantendo
pressionado o botao
@ mostra uma
explicagdo (guia do
menu) da opgdo
selecionada. Submenu 1

@ E possivel que haja
operacdes adicionais.
“Definigdes do menu”
(pag. 24 a 33)

5 Pressione o botdo MENU para concluir
o ajuste.

BR



Usar os hotoes diretos

Os botdes diretos permitem acessar as fungdes de fotografia
usadas com freqliéncia.

Botéo de disparo (pag. 14)
pRe=s

(6_ Botao DISP./@ (alterar a exibigdo de

informagdes/guia do menu)
(pag. 3, pag. 22, pag. 23)

Botéo [ (compensacao da exposicao) (pag. 21)
Botédo # (macro) (pag. 21)

Botdo % (flash) (pag. 20)

Bot&o &) (disparador automatico) (pag. 21)

Botao 0¥ (fotografar/troca de modos de
@/@t disparo) (pag. 14)

Bot&o =] (reprodugéo) (pag. 15)

L Botéo IOllﬁl (intensificagéo da luz de fundo/
apagar) (pag. 16, pag. 22)

Botbes em uso

Seletor em

Usar o menu FUNC (pnag. 22)

E possivel definir funcdes do menu de fotografia usadas com
freqliéncia em menos etapas com a ajuda do menu FUNC.

Botdo @) (pag. 3, pag. 22)



indice de menus

Menus de fung¢ées de fotografia

E possivel alterar as definicdes quando se seleciona um modo

de fotografia.

U

(M € QUALID IMAGEM ... pag. 24
(2 @ MENU CAMERA

ZOOM DIGIT ..
(Fotograf'as/wdeos)
.. pag. 26
PANORAMA .. pag. 26

DETEC. FACE......... pag. 27

0

MENU

(3 $% MUDAR MODOS DE
FOTOGRAFIA
P

RESTAURAR..
(® 3 CONFIG.

FORMATAGAO...... pag. 31
BACKUP............... pag. 31

Menus de fungbes de reproducgéo, edicédo e impressdo

E possivel alterar as definicdes quando a imagem é
reproduzida, pressionando o botéo [&].

]

U

(@ &) APRESENTAGAO ... pég. 28
@ % FIXAR PERFEITO... pag. 28
(3 & EDITAR

=] (Redlmensmnar)

MENU

(@ & MENU VISUAL.

O (Proteger)......... pag. 29

£ (Girar) ... pag. 29

& (Adicionar som a
fotografias) ... pag. 29

(® @ APAGAR

... pag. 30

MENU CAMERA

’ @3@%%
R o

SAIR »UEN DEF'

Menu superior do modo de fotografia

@3 (Idioma)..

GRAVAR DEFIN. ...
COR DO MENU
SINAL SOM
122! (Monitor) ...
@ (Data/hora)
SAIDA VIDEO.........
POUPAR ENERG...
® & MODO SILENCIO...

pag. 33

MENU VISUAL

©]

d L@ﬁ%

DEF*

SAIR>#EN)

Menu superior do modo de reproducéo

(®) & ORDEM DE IMPRES

@ % CONFIG.
‘Iguais aos “Menus de
funcdes de fotografia”

(® § MODO SILENCIO ... pag. 33

BR



Nomes das pecas

Camera
I/ A 7
] DO Qxe
— AN 7
\

1 8
2
3 — 9
4

10

OLYMPUS

)

u ] ooo

6 E] [CWO-F—F 11

1 Microfone .....ooccooevvcemeeeee.. pag. 26, 29 6 Tampa do compartimento para bateria/
2 Luzdo disparador automatico cartdo......ccovieeiiiinnnne pag. 11, 43, 51
................................................ pag. 21 7 Botdo de disparo.. ..pag. 14, 42
3 Conector mdltiplo........pag. 33, 34, 40 8  Botdo ON/OFF ... ..pag. 13, 14
4 Tampa do conector 9 Lente..eeeeeeeee pag. 46
10 Fiash................ pag. 20
5 Orificio da alga 11  Encaixe para tripé.......cccooevevnninenne —

BR



AWN=

S O

AN
AN
) —
\e:) 000 6
DISP 000
/9 coo
3 o o 7
4 /@ @ 8
6] 9
MENU =R /
5 A\ 10
Bot&o do zoom.................. pag. 20, 23 8 Botao (OK/FUNC) ......... pag. 3, 22
Luz de acesso ao cartéo......... péag. 48 9  Botdo @I/ (intensificagéo da luz de
Monitor.........ccceeenne péag. 8, 14, 32, 43 fundo/apagar) ........c.cccceene pag. 16, 22
Botéo ) (fotografar/troca de modos 10 Seletor em cruz.............. pag. 3, 4, 12
de disparo).......ccceceeieeeiiieninnn. pag. 14 Botao [#4 (compensagéo da
Botdo MENU ............ccccoeveeee. pag. 3,5 exposicao) ....pag. 21

Bot&o DISP./@ (alterar a exibicdo de
informagdes/guia do menu)

Bot&o =] (reprodugio)

Botao $ (macro).. ....pag. 21
Bot&o &) (disparador automatico)

pag. 21
....pag. 20

Botdo ¢ (flash) ...

BR



Monitor

Exibicdo em modo de fotografia

1231

NOOGORAWN=

©

BR

I
15 14

13 12 11 10
Fotografia
Modo de fotografia...

Modo de flash
Modo siléncio
Macro/super macro..
Bloqueio AF
Verificagédo da bateria ....... pag. 10, 43
Flash em espera/

aviso de oscilagcdo da camera/

carga do flash.........cccceeiiins pag. 42
Marca AF
Gravar com som ...

v 00:84
| |
11 10

| |
15 12
Video

Numero de fotografias armazenaveis/
tempo de gravacao restante
.................................... pag. 14, 19, 48
Memoéria em utilizaggo.. pag. 47
Disparador automatico ....pag. 21
Valor da abertura ....pag. 14
Velocidade de disparo ............pag. 14
Compensacéao da exposi¢ao ... pag. 21
Compressao/imagens por segundo
....pag. 24
....pag. 24
...pag. 25
...pag. 25

Balanco de brancos..




N =

©COoONOOOGRAW

Exibicdo em modo de reprodugao

17 2 34 5

|—r==1—|—| l
Ry & CaEs

16—————————————4%“'@&%—6

—

g (0] T
ﬂ10

LR 2002105126 11
|

1413 12

Fotografia

Modo Siléncio.........ccceeevernnns pag. 33

Reservas de impressao/

ndmero de impressoes............ pag. 37

Gravar com som.........
Proteger.......ccocoveiinieiciinen.
Verificagéo da bateria .
Valor da abertura

NUmero de arquivos ...........ccceeene. —
Numero de imagens/
tempo de reprodugéo/

tempo de gravacgao total ......... pag. 15
Memoéria em utilizago............ pag. 47
Compresséo/imagens por segundo

Balanco de brancos................ pag. 25
Tamanho da imagem.............. pag. 24

Data e hora.. .
Velocidade de disparo ............ pag. 14

BR



10

Preparar a camera

Colocar a alca da camera

@ Puxe a alga firmemente de modo que nao
fique solta.

Carregar a bateria

@ O carregador de bateria incluso (cabo
de CA ou tipo colocar na tomada) difere
dependendo da regido onde vocé comprou
a camera.
Se vocé recebeu um carregador de bateria
do tipo colocar na tomada, coloque-o
diretamente na tomada de CA.

Exemplo: Tipo de carregador de
bateria com cabo de CA

Bateria de ions de litio

Carregador da bateria

®

Cabo de CA

Indicador de
carregamento
Ligado: Carregando
Desligado: Carregado
Tomada de

alimentagdo CA

BR

CD A bateria vem parcialmente carregada.
Antes de utiliza-la, certifique-se de
carregar a bateria até que o indicador de
carregamento se apague (o que leva cerca
de 2 horas).

CD Se o indicador de carga ndo acender ou
estiver piscando, a bateria poderia ndo
estar inserida corretamente ou o carregador
poderia estar quebrado.

CD Para obter detalhes sobre a bateria e o
carregador, consulte “Bateria e carregador”
(pag. 46).

Quando carregar a bateria

Carregue a bateria quando a mensagem de
erro mostrada abaixo aparecer.

Pisca em vermelho

=
» BAT VAZIA

8
1

Canto superior direito
do monitor

Mensagem de erro



Colocar na camera a bateria e
o xD-Picture Card™ (vendido
separadamente)

@ Nao insira qualquer outro objeto na camera
que néo seja o xD-Picture Card ou o
Adaptador microSD.

Trava da bateria

@ Insira a bateria colocando primeiramente o
lado marcado com W, com as marcas
voltadas para a trava da bateria.

@ Insira a bateria deslizando a trava da
bateria na dire¢éo indicada pela seta.

@ Para remover a bateria, destrave a trava da
bateria, deslizando-a na dire¢do indicada pela
seta.

@ Desligue a camera antes de abrir a tampa
do compartimento de bateria/cartao.

3

Area do indice Reentrancia

CD Insira o cartao inteiro até que se encaixe
com um estalo.

CD N&o toque na area de contato do cartao.

CD Esta camera permite que o usuario tire
fotografias usando a memoria interna,
mesmo que nenhum xD-Picture Card
(vendido separadamente) tenha sido
inserido. “Usar um xD-Picture Card”

(pag. 47)

@ “Numero armazenavel de fotografias
(fotografias)/Comprimento de gravagéo
continuo (videos) na memoéria interna e no
xD-Picture Card” (pag. 48)

Para remover o xD-Picture Card

@ Pressione o cartdo até que produza um
estalo e pule para fora levemente; em
seguida, segure o cartdo e puxe-o para
fora.

BR

11



Usar o cartao microSD/
cartiao microSDHC (vendido
separadamente)

Um cartdo microSD/cartdo microSDHC
(doravante chamados de cartdo microSD)
também é compativel com essa camera através
do uso do Adaptador microSD.

CD “Usar o Adaptador microSD” (pag. 49)

1 Insira o cartdo microSD em seu
Adaptador.

Insira o cartao
até ao final.

2 Insira o Adaptador microSD na
camera.

Reentrancia

CD Puxe o cartdo microSD para fora em linha
reta.

@ Nao toque na area de contato do Adaptador
microSD e/ou do cartdo microSD.

12 BR

Seletor em cruz e guia de
operacoes
Os simbolos A, @ & [J [} mostrados
em varias telas de definicdes e de reprodugao

de video indicam que o seletor em cruz esta
sendo usado.

COMP.EXPOSIGAO

CANCEL»i#4 b009.08:26! 12:30

ve

Seletor em cruz

Os guias de operacdes mostrados na parte
inferior da tela indicam que o botdo MENU,
botéo , botdo do zoom ou botéo ) esta
sendo usado.

MENU CAMERA

&
S g R
e B

SAIR *EW

VAI» T

FERIERS 10 o +(OK]

Guia de operagdes



Ajustar a data e a hora

A data e a hora definidas aqui sdo salvas em
nomes de arquivos de imagem, impressdes de
datas e outros dados.

1 Pressione o botio ON/OFF para ligar
a camera.

® Atela de ajuste de data e hora é mostrada quando
a data e a hora ainda nao foram definidas.

CANCEL» N

Tela de ajuste de data e hora

2 use @M para selecionar o ano em
[A].

D

A M D HORA
yay

CANCEL»EN)

3 Pressione o botio para salvar o
ajuste de [A].

S

A M D HORA

@0 P =
<2

CANCEL» N

4 Assim como nas etapas 2 e 3, use
@@@ e o botédo &) para ajustar
[M] (més), [D] (dia), [HORA] (horas e
minutos) e [A/M/D] (ordem da data).
@ Para um ajuste hora exato, pressione o

botéo quando o sinal de hora alcancar
00 segundo.
@ Para alterar a data e a hora, faga o ajuste a

partir do menu.
[@] (Data/hora) (pag. 32)

Alterar o idioma da exibicao

E possivel selecionar o idioma do menu e das
mensagens de erro mostrados no monitor.

1 Pressione o botio MENU e
pressione @@D para
selecionar [32] (CONFIG.).

©)

Ue

MENU

o

CON:FIG.
D L
N ]
SAIR *HEN) DEF»[OK]

2 Pressione o botéo .

CONFIG.

A BACKUP

» 335 PORTUGUES(BR)

MAP PIXEL
as NAO

SAIR»VEN) DEF»[OK]

3 Use L@J para selecionar [@f5)] e

pressione o botio @&).

s
PYCCKMM PORTUGUES(PT)

CESKY PORTUGUES(BR)

NEDERLANDS SVENSKA

[LUETS NORSK
POLSKI suomi

RETROCEDER» HEN] DEF *[OK]

4 uyse @@@3 para selecionar o

menu desejado e pressione o botdao

5 Pressione o botao MENU.

BR

13



Fotografar, reproduzir e apagar

Fotografar com o valor de
abertura e velocidade de
disparo ideais (modo P)

Neste modo se ativam os ajustes automaticos
de fotografia e, ao mesmo tempo, se permitem
alteragdes de uma grande diversidade de
menus de fotografia, tais como compensagao de
exposi¢éo, equilibrio de brancos, etc., como seja
necessario.

Para detalhes sobre as fun¢des que podem ser
alteradas, veja “Menus de fungdes de fotografia”
na pagina 24.

1 Pressione o botio ON/OFF para ligar
a camera.

Numero de fotografias estaticas
armazenaveis (pag. 48)

Monitor
(tela do modo de espera)

@ Se 0 modo P né&o for exibido, pressione
varias vezes o botdo [ para seleciona-lo.

@ Pressione novamente o botdo ON/OFF para
desligar a camera.

14 BR

2 Segure a camera e escolha a
imagem a fotografar.

Posigao vertical

3 Pressione o botdo de disparo até o
meio para focar o objeto.

® Quando a camera focar o objeto da fotografia, a
exposicdo sera travada (a velocidade de disparo
e o valor da abertura serdo mostrados) e a marca
AF se tornara verde.

® Caso a marca AF pisque em vermelho, isso
significa que a camera nao encontrou o foco.
Tente encontrar o foco novamente.

Pressione até
0 meio

Marca AF

Velocidade de disparo
Valor da abertura

@ “Focar ” (pag. 44)



4 Para tirar a fotografia, pressione
suavemente o botédo de disparo até
o fim tomando cuidado para nao
balangar a camera.

Pressione até
o fim

Tela de visualizagdo da imagem

Para visualizar imagens ao tirar
fotografias

Pressione o botéo =] para permitir a
reprodugéo das imagens. Para voltar ao
modo de fotografia, pressione o botdo £}
ou pressione o botéo de disparo até o meio.

Para gravar videos
“Gravar videos (modo &)" (pag. 18)

Visualizar imagens

1 Pressione o botio .

Numero de imagens

Reprodugdo de imagem

2 yse @@@D para selecionar uma

imagem.

Mostra 10 Mostra a
imagens antes - proxima imagem
da imagem atual
Mostra a imagem j> Mostra 10
anterior imagens depois

da imagem atual

@ O tamanho em que as imagens sdo
mostradas pode ser alterado. “Modo de
exibicdo de indice e modo de exibigdo de
close-up” (pag. 23)

Para reproduzir videos
Selecione um video e pressione o botao @&).

Video

@ O som gravado com um video n&o podera
ser reproduzido usando esta camera.
Para ouvir o som, conecte-se a uma TV
ou PC.

Operagoes durante a reproducéo de
video

Avangar: Enquanto pressiona ), o filme
avanga.

Retroceder: Enquanto pressiona &, o
filme retrocede.

Pausar: Pressione o botdo @&).

Tempo de E
reproduGae e e T
Tempode [ L_——C =

gravagéo total I —
Durante a reprodugéo

Primeira (ultima) imagem/avanco de
imagem:

Durante a pausa, pressione @ ara mostrar
a primeira imagem e pressione (&) para
mostrar a ultima imagem. A reprodugéo
anda para tras se pressionar (& e funciona
normalmente se pressionar 2.

Pressione o botao @) para continuar a
reprodugao.

]

J

2009.08:26' 12:30
& 100-0004,

aml00:1417/00:34!

=  WNi*+E

Durante uma pausa

Para interromper a reprodugao de video
Pressione o botao MENU.

BR 15



Apagar imagens durante a
reproducao (Apagar uma
imagem)

1 Pressione o botao ﬁl quando
a imagem de reproducéao a ser
apagada for mostrada.

2 Pressione para selecionar [SIM]
e pressione o botao

@ [®] (APAGAR) (pag. 30)

16 BR



Usar modos de fotografia

O modo de disparo muda na ordem de P,
AUTO, (™), SCN, & cada vez que o botéo 3
é pressionado. Mudando para outros modos
de disparo, a maioria dos ajustes definidos em
um modo diferente de P sera mudado para
os ajustes padrées nos respectivos modos de
fotografia.

Fotografar com definicoes
automaticas (modo jAUT0)

De acordo com a cena, a camera seleciona
automaticamente o modo 6timo de disparo

a partir de [RETRATO]/[PAISAGEM]/
[NOITE+RETRATOJ/[DESPORTO]}/[MACRO].
Este € um modo totalmente automatico que
permite ao usuario tirar fotos usando o melhor
modo para fotografar a cena simplesmente
apertando o botéo de disparo. Os ajustes de
[f@] (MENU CAMERA) n3o estéo disponiveis no
modo fAUTO.

1 Pressione o botido 3 umas poucas
vezes para ajustar jAUT0.

Indicador de modo jAUTO
O indicador muda para o
icone do modo de fotografia
selecionado pela camera.

® Pressione o botdo do disparador até o meio ou
pressione o botdo DISP. para verificar qual modo
de disparo a camera selecionou automaticamente.

@ Em alguns casos, a camera pode néo
selecionar o modo de disparo desejado.

@ Quando a camera nao consegue identificar
qual é o melhor modo, o modo P sera
selecionado.

Usar o melhor modo para a
cena (modo SCN)

71 Pressione o botao K3 umas poucas
vezes para ajustar SCN.

RETRATO

SAIR» N DEF»(OK]

® Uma explicagdo do modo selecionado é mostrada
ao pressionar e manter pressionado o botdo @.

2 Use LLUJ para selecionar o melhor
modo de fotografia para a cena e
pressione o botio &).

icone indicando
o modo de cena
definido

@ No modo SCN, as definigdes ideais para
fotografar séo pré-programadas de acordo
com as cenas especificas. Por essa razéo,
as definigdes ndo podem ser alteradas em
alguns modos.

@ Use o menu para mudar para outro modo
de cena.
[#%%] (MUDAR MODOS DE FOTOGRAFIA)
(pag. 27)

BR

17



Usar o modo de estabilizacédo

Submenu 1 Aplicagcao .. .
ARETRATO/ digital de imagem (modo ("))
.zéﬁ:ﬁg“‘l{l/’/ Esse modo permite ao usuario reduzir a
ﬁNOITE+RETRATO/ desfocagem causada por oscilagdo da camera e
{DESPORTO/ a movimentag&o do objeto.
3% INTERIORES/ A camera tira uma

foto nos ajustes . ~
melhores para as 7 Pressione o botio K3 umas poucas

condigdes da cena. vezes para ajustar ().

3 VELA'Y/

&% AUTO-RETRATO/

i POR-DO-SOL"/

¥ FOGOS ARTIFY/
{{CULINARIA/

& DOCUMENTOS/

<8 SUBAQUAT INSTANTANEO

Indicador de modo (M)

! Quando o objeto é escuro, a redugéo de ruidos &
ativada automaticamente. Isso quase dobra o tempo
do disparo, durante o qual nenhuma outra foto pode
ser tirada.

Para tirar fotografias subaquaticas
Selecione [:® SUBAQUAT INSTANTANEO].

@ “Informacédo importante sobre a Gravar videos (m°d° ‘g )

caracteristica de resisténcia a agua” 0 audio é gravado com o video

(pag. 49)
Para travar a distancia de foco 1 Pressione o !:)otéo 3 umas poucas
em uma fotografia subaquatica vezes para ajustar .
(Bloqueio AF)

Indicador de modo &7

Quando [:® SUBAQUAT INSTANTANEO]
estiver selecionado, pressione L@J

Marca
Para fazer zoom ao gravar videos
@ Para cancelar, pressione novamente (&) Durante a gravagéo de um video com som,
para apagar a marca (AFL). s6 esta disponivel o zoom digital. Para usar
0 zoom 6ptico, defina [@] (videos) (pag. 26)
como [DESL.].

18 BR



2 Pressione o botao de disparo
até o meio para focar o objeto e
pressione o botéo até o fim com
cuidado para iniciar a gravagao.

Acende em vermelho durante
a gravagao

Pressione até
0 meio

Pressione até
o fim

Tempo de gravagao restante (pag. 48)

3 Pressione suavemente o botédo de
disparo até o fim para interromper a
gravagao.

BR 19



Usar funcoes de fotografia

Usar o zoom optico Usar o flash
Pressionando o botdo do zoom ajusta-se o As fungdes de flash podem ser selecionadas
intervalo do disparo. para melhor corresponder as condigdes de

fotografia e produzir a imagem desejada.
Pressionando o botao Pressionando o botéo

de grande angular (W) de telefoto (T)

=(W_Da

1 Pressione o botéo %.

Barra de zoom

@ Zoom optico: 3,0x, zoom digital: 5,0x 2 use @D para selecionar a opgéo
@ E recomendavel o uso do modo (@) do a]u_Ste € pressione o botéo
(pag. 18) ao fotografar com o zoom para para ajusta-lo.
telefoto.
Opcéao Descrigao

Para tirar imagens maiores
9 O flash dispara automaticamente

[ZOOM DIGIT] (pag. 25) FLASHAUTO  |em condigdes de pouca
luminosidade ou contraluz.

@ A aparéncia da barra de zoom identifica o Flashes prévios sdo emitidos a fim
estado do zoom digital. OLHOS VERM. |de reduzir a ocorréncia de olhos
vermelhos em suas fotografias.

Ao usar o w ? FILL IN o) fla§h_dispara erp quallquer
zoom 6ptico I—l | condig&o de luz disponivel.
FLASH DESL. O flash néo dispara.
Alcance do zoom 6ptico
Ao usar o

zoom digital L 1

Alcance do zoom digital

20 BR



Ajustar o brilho
(Compensacao da exposicao)

O brilho padréo (exposi¢éo apropriada) definido
pela camera de acordo com o modo de
fotografia (exceto para jAUT0) pode ser ajustado
para oferecer mais ou menos brilho e obter a
fotografia desejada.

1 Pressione o botso 4.

COMP.EXPOSIGAO

Valor da compensagéo da exposi¢cdo

2 Use U@D para selecionar
o brilho desejado e pressione o
botio .

Closeups (Funcao Macro)

Essa fungdo permite que a camera foque e
fotografe objetos a distancias muito curtas.

1 Pressione o botio Y.

D
¥ ¥ OFF

2 Use @2 para selecionar a opgio
de ajuste e pressione o botao
para ajusta-lo.

Opgao Descrigcao
DESL. O modo Macro é desativado.
Isso permite fotografar a uma
MACRO proximidade de 20 cm™ (30 cm)
do objeto da fotografia.
Isso permite fotografar a uma
SUPER o .
. proximidade de 7 cm do objeto da
MACRO fotografia.

"I Quando o zoom esta na posigdo maxima de grande
angular (W).
2 Quando o zoom esta na posi¢do maxima de telefoto
(T).
3 O zoom é definido automaticamente.
@ O flash (pag. 20) e o zoom (pag. 20) ndo

podem ser definidos ao fotografar com a
fungéo super macro.

Usar o disparador automatico
Ao pressionar o botao de disparo até o fim, a

imagem sera fotografada apds um curto periodo
de tempo.

1 Pressione o botio ®.

OFF

2 Use @ para selecionar a opgao

de ajuste e pressione o botao
para ajusta-lo.

Opgao Descrigao

O disparador automatico é
desativado.

Aluz do disparador automatico é
ligada por cerca de 10 segundos

ON e, em seguida, pisca por cerca

de 2 segundos antes de tirar a
fotografia.

@ O disparador automatico é cancelado
automaticamente ap6s tirar uma fotografia.

Para cancelar o disparador automatico
apos seu inicio
Pressione novamente o botéo &).

BR 21



Aumentar o brilho do monitor
(Intensificacao da luz de
fundo)

Pressione o botgo 151 com a camera em modo
de fotografia. O brilho do monitor aumentara.
Se nenhuma operagao for efetuada durante 10
segundos, o brilho anterior sera restaurado.

Alterar a exibicdo de
informacoes da fotografia

A exibigédo de informagdes pode ser alterada
para que melhor corresponda a situagao,
como por exemplo, ao necessitar de uma visao
desobstruida da tela ou para realizar uma
composigao precisa usando a grade do visor.

1 Pressione o botso DISP..

® As informagdes da fotografia mostradas séao
alteradas na seqiiéncia abaixo toda vez que
o botéo é pressionado. “Exibigdo em modo de
fotografia” (pag. 8)

Usar o menu FUNC

O menu FUNC fornece as seguintes fungdes de
menu que podem ser rapidamente acessadas

e ajustadas.

* [WB] (pég. 25)

« [ISO] (pag. 25)

« [€] (QUALID IMAGEM) (pag. 24)

71 Pressione o botio @.

»

Normal
e © g
,#,
B = 9
®
icz2Yo] ™ 4
A g | 3
Sem informagdes Grade
B Pl ® & 1]
L
= e 9
® S

22 BR

2 Use @ para selecionar a fungao
de menu e @ para selecionar
a opgao de ajuste; em seguida,
pressione o botao para ajusta-la.




Usar recursos de reproducao

Modo de exibicao de indice e
modo de exibicao de close-up

O modo de exibigao de indice permite a
selecdo rapida da imagem desejada. O modo
de exibigao de close-up (ampliagédo de até 10x)
permite a verificacdo de detalhes da imagem.

1 Pressione o botao do zoom.

m(w_Da

Modo de exibigao
de close-up

Modo de exibigao de
uma imagem

=¥ Tq
Modo de exibigdo de
indice

Para selecionar um modo de exibicao

de indice

Use (@ YJ&D para selecionar uma
imagem e pressione o botédo para

mostrar a imagem selecionada em um modo

de exibigédo de uma imagem.

Para girar uma imagem no modo de
exibicao de close-up

Use M@@ para mover a area de
visualizag&o.

Alterar a exibicao de
informacées da imagem

E possivel alterar a definicdo das informagdes
da fotografia mostradas na tela.

1 Pressione o botio DISP.

® As informagdes de imagem mostradas séo
alteradas na seqtiéncia abaixo toda vez que o
botéo é pressionado.

Normal

[ 3

Sem informagdes

N
10020002
12009108726 512:30] (s

BR

23



Menus de funcoes de fotografia

E possivel alterar as definigdes quando se seleciona um modo de fotografia.
O ) indica os modos de fotografia que podem ser usados para configurar a fungéo.
O As definicdes padrao da fungéo sédo descritas em
Selecionar a qualidade de imagem adequada a aplicagao [€- QUALID IMAGEM]

€ QUALID IMAGEM

03 :PiAUT0 ™ SCN &

Fotografias

Submenu 1 Submenu 2 Aplicacao
10M (3648x2736) Indicado para imprimir imagens maiores que A3.

5M (2560x1920) Indicado para imprimir imagens em A4.

2048%1536) Adequado para impressoes até tamanho A4.

TAMANHO DE IMAG

3M (
2M (1600%1200) Indicado para imprimir imagens em A5.
1M (

1280%960) Adequado para impressdes de tamanho postal.

Adequado para visualizar imagens numa TV, ou publicagdo via

VGA (640x480) email e website.

16:9 (1920%1080)  |Adequado para visualizar imagens numa TV de tela Panoramica.

- FINA Captura em alta qualidade.
COMPRESSAO -
NORMAL Captura em qualidade normal.
Videos
Submenu 1 Submenu 2 Aplicacao

TAMANHO DE IMAG | VCA (640x480) / Selecione a qualidade da imagem com base no tamanho da
QVGA (320%240)  |imagem e numero de imagens por segundo. Nimeros de imagens

F308 30fps™!/ por segundo mais altos proporcionam imagens de video mais
IMAGENS POR SEG. £75E 15fps ' suaves.

' imagens por segundo

@ “Numero armazenavel de fotografias (fotografias)/Comprimento de gravagéo continuo (videos) na
memoria interna e no xD-Picture Card” (pag. 48)

24 BR



Ajuste as definigoes das fungées consultando “Usar

Ajustar o esquema de cor natural [WB]
@ MENU CAMERA » WB

0O :P @ SCN X
Submenu 2 Aplicagao
A camera ajusta automaticamente
AUTO o balango de brancos de acordo

com a imagem sendo fotografada.

Para fotografias ao ar livre sob um
céu limpido

[} Para fotografias ao ar livre sob um
céu nublado

B Para fotografias sob iluminacéo de
tungsténio

=4 Para fotografias sob lampada
fluorescente “luz do dia”
(iluminagé@o doméstica etc.)

=5 Para fotografias sob lampada
fluorescente neutra (luminarias de
mesa etc.)

=3 Para fotografias sob lampada

fluorescente branca (escritérios
etc.)

enu” (pag. 3).

Selecionar a sensibilidade ISO [ISO]
@ MENU CAMERA » 1SO

0P

O Abreviatura de Organizagao Internacional
para Padronizagdo. Os padrdes ISO
especificam a sensibilidade de cameras
digitais e filmes, assim os codigos tais como
“ISO 100" sdo usados para representar a
sensibilidade.

@ No ajuste ISO, embora valores menores
resultem em menos sensibilidade, imagens
distintas podem ser tiradas sob condi¢des
totalmente iluminadas. Valores mais altos
resultam em sensibilidade mais alta e
imagens podem ser tiradas em velocidades
mais altas mesmo sob condigdes de baixa
luz. Entretanto, a alta sensibilidade introduz
ruido na imagem resultante, o que pode dar
uma aparéncia cinza.

Submenu 2 Aplicacao
A camera ajusta automaticamente
AUTO a sensibilidade de acordo com a
imagem sendo fotografada.
100/200/400/ O valor da sensibilidade 1ISO
800/1600 é fixo.

Fotografar em ampliagées maiores que
o0 zoom optico [ZOOM DIGIT]

@ MENU CAMERA » ZOOM DIGIT

0 :P@® sCcNX
Submenu 2 Aplicagao
S6 é usado o zoom dptico para
DESL. . -
fazer aproximacéo ao fotografar.
O zoom optico e digital combinam-
LIGADO se para fazer aproximagéo ao

fotografar (aprox. 15x (max.)).

O Esta fungéo nao esta disponivel quando
[s¥% SUPER MACRO] (pag. 21) esta
selecionado.

EN 25



Gravar som ao tirar fotografias [§]
&) MENU CAMERA > &

0P SCN

Submenu 2
DESL.

Aplicagao
Nenhum som é gravado.

A camera comega a gravar
automaticamente durante cerca
de 4 segundos apds a fotografia
ser tirada. Isso é util para gravar
informacdes ou comentarios sobre
aimagem.

LIGADO

@ Ao gravar, aponte o microfone (pag. 6) na
diregéo da origem do som que deseja gravar.

@ O som capturado na gravagéo de fotografia
nao podera ser reproduzido usando esta
camera.

Para ouvir o som, conecte-se a uma TV
ou PC.

Criar imagens panoramicas [PANORAMA]

& MENU CAMERA » PANORAMA

Selecionar o ajuste de som para videos
4]
@ MENU CAMERA > &

o:X
Submenu 2 Aplicacao
DESL. Nenhum som é gravado.
LIGADO O som é gravado.

@ Durante a gravagao de um video com som,
s06 esta disponivel o zoom digital. Para usar
0 zoom 6ptico, defina [§] (videos) como
[DESL.].

CD O som gravado com um video n&o podera
ser reproduzido usando esta camera.
Para ouvir o som, conecte-se a uma TV
ou PC.

0O :P @ SCN

A fotografia no modo panorama permite criar uma fotografia panoramica usando o
software OLYMPUS Master 2 incluido no CD-ROM fornecido.

@ O foco, a exposicéo (pag. 21), a posi¢do do zoom (pag. 20) e [WB] (pag. 25) sao bloqueados na

primeira imagem.

@ O flash (pag. 20) fica fixo no modo (3 (FLASH DESL.).

(1) Use @@3 para selecionar a diregdo em que as imagens devem ser combinadas.

(2) Pressione o botao de disparo para capturar a primeira imagem e, em seguida, capture a

segunda imagem.

® Componha a fotografia usando a moldura como guia, de modo a que as duas molduras adjacentes se

sobreponham.

(3) Repita a Etapa (2) até que o nimero de imagens necessarias seja capturado e, em seguida,

pressione o botdo @&) ao concluir.

O Quando a marca [®] for mostrada, vocé n&o podera mais tirar fotografias. E possivel capturar até 10
imagens para compor uma fotografia panoramica.

CD Consulte o guia de ajuda do OLYMPUS Master 2 para obter detalhes sobre como criar imagens

panoramicas.

26 BR



Ajuste as definigoes das fungées consultando “Usar

menu” (pag. 3).

Selecionar a focagem em um rosto
[DETEC. FACE]

Redefinir as fungdes de fotografia com
as definigées padrédo [5 RESTAURAR]

&8 MENU CAMERA » DETEC. FACE

3 RESTAURAR

0O :P @ ScN 0 PNt ™ SCN &
Submenu 2 Aplicacao Submenu 1 Aplicacao
DESL A detegdo de rostos ndo esta Restabelece as seguintes fungdes
. activada. de menu com as definiges
Isto se usa para tirar fotos de padréo.
LIGADO pessoas. A camera detecta e + Flash (pag. 20) o
enfoca um rosto automaticamente. + Compensago da exposicéo
(pag. 21)
! Em alguns casos, a moldura talvez ndo aparega ou * Macro (pag. 21)
leve algum tempo até aparecer. SIM « Disparador automatico (pag. 21)
« [€] (QUALID IMAGEM) (pag. 24)
- [#] (MUDAR MODOS DE
Mudando entre os modos de disparo FOTOGRAFIA) (pag. 27)
MUDAR MODOS DE FOTOGRAFIA] * Fungbes de menu em [[@]
X (MENU CAMERA) (p4g. 25 a 27)
MUDAR MODOS DE FOTOGRAFIA + Exibiggo de informagdes da
fotografia (pag. 22)
0 : P iAUT0O @™ SCN & NAG As definicdes atuais ndo s&o
alteradas.

Submenu 1 Aplicacao

Fotografar com o valor de abertura

P e a velocidade de disparo ideais
(pag. 14).

iAUTO Fotografar com definigdes

! automaticas (pag. 17).
Fotografar com o modo de

MODO DIS estabilizagdo digital de imagem
(pag. 18).
Usar o melhor modo para a cena

SCN (p4g. 17).

VIDEO Gravar videos (pag. 18).

BR 27



Menus de funcoes de reproducao,
edicao e impressao

E possivel alterar as definigdes quando a imagem é reproduzida, pressionando o botdo [=].

Reproduzir imagens automaticamente
[51 APRESENTACAO]
APRESENTAGCAO

Para iniciar uma apresentagéo de

imagens

Para iniciar a apresentacéo, pressione o

botao . Para interromper a apresentagéao,

pressione o botdo @) ou o botdo MENU.

@ Durante a apresentagao, o som gravado nao
podera ser reproduzido usando esta camera.
Para ouvir o som, conecte-se a uma TV
ou PC.

Retocar imagens [ FIXAR PERFEITO]
% FIXAR PERFEITO

O Imagens editadas ou retocadas nao poderao
ser retocadas de novo.

@ Dependendo da fotografia, a edigdo podera
nao ser efectiva.

CD O processo de retocar pode diminuir a
resolucéo da imagem.

Submenu 1 Aplicagao

TODAS [I__UZ FI?(A] e [FIX OLH-VERM]
sdo aplicadas em conjunto.
Apenas s&o iluminadas as segbes

LUZ FIXA escurecidas pela luz de fundo e as
luzes fracas.

FIX OLH-VERM O~s olhog gvermelhados pelo flash
s&o corrigidos.

() Use U para selecionar um método de
correcgdo e pressione o botdo .

(@ Use @D para selecionar uma imagem
para retocar e pressione o botéo .

® Aimagem retocada é guardada em uma
imagem separada.

28 BR

Alterar o tamanho da imagem [[Sg]
& EDITAR P 5l

Submenu 2 Aplicacao

Salva uma imagem de alta
resolugdo como uma imagem
separada de tamanho menor
para uso como anexo de e-mail e
outras aplicagdes.

[VGA 640 x 480

320 x 240

(D Use &2 para selecionar uma imagem e
pressione o botao @&).
@ Use U para selecionar o tamanho da
imagem e pressione o botdo @&).
® Aimagem com o tamanho selecionado é guardada
em uma imagem separada.

Cortar uma imagem [[1]
& EDITAR b
M Use @D para selecionar uma imagem e
pressione o botdo @&).

(2) Use os botdes do zoom para selecionar
o tamanho da moldura de corte e use
@Y E&D para mover a moldura.

o

o

]
L5

Moldura de corte

DEF»[OK]

() Pressione o botao @.

©® Aimagem editada sera salva como uma imagem
separada.



Ajuste as definicoes das fungées consultando “Usar o menu” (pag. 3).

Proteger imagens [Oni] Adicionar som a fotografias [§]
& MENU VISUAL. » O ® MENU VISUAL. > &
@ Imagens protegidas ndo podem ser N
apagadas com [APAGAR] (pég. 16), Submenui2 _ ARNCACHD
[SEL.IMAGEM] ou [APAG IMAGS] (pag. 30), A camera adiciona (grava) som

por cerca de 4 segundos ao
SIiM reproduzir a imagem. Isso é
util para gravar informagdes ou
comentarios sobre a imagem.

porém todas as imagens sdo apagadas ao
usar [FORMATAGAO] (pag. 31).

Submenu 2 Aplicagcao _ _
DESL. As imagens podem ser apagadas. NAO Nenhum som ¢ gravado.
As imagens sdo protegidas () Use @& para selecionar uma imagem.
de forma que n&o possam ser - o ’
LIGADO apagadas, exceto por meio da (2 Aponte o microfone na diregéo da origem
formatacéo da memoria interna ou do som.
do cartao.

D Use @D para selecionar uma imagem.
@ Use U para selecionar [LIGADO].
(3) Se necessario, repita as Etapas 1) e

(2) para proteger as outras imagens e
pressione o botdo @&

Microfone

(3 Use U para selecionar [SIM] e

i i /= . =
Girar imagens [{]] pressione o botso @&).
& MENU VISUAL. > (3 ® Agravaggo sera iniciada.
Submenu 2 Aplicacao
. Aimagem é girada 90° na diregéo
pe
cH+90 horéria.
- (° Aimagem néo é girada.
. Aimagem é girada 90° na diregéo
[ —
15 -90 anti-horéria.

(@ Use &2 para selecionar uma imagem.

@ Use @ para selecionar a dire¢éo na
qual girar a imagem.

(3) Se necessario, repita as Etapas (D) e 2)
para ajustar definicdes de outras imagens
e pressione o botao @&).
0 A nova diregao da imagem sera salva
mesmo apos desligar a cdmera.

BR 29



Apagar imagens [§f APAGAR]
© APAGAR

O Verifique cada fotografia antes de apagar
para evitar apagar alguma fotografia
importante que queira manter.

Submenu 1 Aplicacao

SEL.IMAGEM As imagens s:éc? selecionadas e
apagadas individualmente.

Todas as imagens na memodria
APAG IMAGS interna ou no cartao sédo
apagadas.

o Ao apagar as imagens na memoria interna,
nao insira o cartdo na camera.

@ Ao apagar a imagem do cartao, devera
ser introduzido, previamente, um cartdo na
camera.

Para selecionar e apagar imagens
individuais [SEL.IMAGEM]
@ Use (@) para selecionar
[SEL.IMAGEM] e pressione o botdo .
@ Use @ Y&D para selecionar a imagem
a ser apagada e pressione o botdo
para adicionar uma marca " a imagem.

FEREES W v »[OK]  VAI» [

(3) Repita a Etapa (2 para selecionar as
imagensg serem apagadas e pressione
o botdo [ para apagar as imagens
selecionadas.

(@ Use @U para selecionar [SIM] e
pressione o botéo &.

® As imagens com uma marca v serdo
apagadas.

Para apagar todas as imagens
[APAG IMAGS]
@ Use (@) para selecionar

[APAG IMAGS] e pressione o botdo .

(2 Use U para selecionar [SIM] e
pressione o botdo @&).

30 BR

Salvar definigées de impressao nos
dados da imagem
[«5 ORDEM DE IMPRES]

& ORDEM DE IMPRES

@ “Reservas de impresséo (DPOF)” (pag. 37)

@ Areserva de impressdo somente pode ser
ajustada para fotos que estejam gravadas no
cartdo.



Ajuste as definigoes das fungées consultando “Usar enu” (pag. 3).

Menus de outras definicdes da
camera

Estes ajustes podem ser alterados no menu superior do modo de fotografia ou no menu superior do
modo de reprodugao.

Apagar completamente os dados Ajustar o CCD e a fungéo de
[FORMATACAO] processamento de imagem
32 CONFIG. » FORMATACAO [MAP PIXEL]

. - &2 CONFIG. » MAP PIXEL
@ Antes de formatar, verifique se ndo ha dados

importantes na meméria interna ou no cartéo. @ Essa fungéo ja vem ajustada de fabrica
@ Cartées que nao sejam Olympus e € nao € necessario fazer ajustes apos a
cartdes que tenham sido formatados pelo compra. E recomendavel fazé-lo uma vez
computador devem ser formatados nesta por ano.
cémera antes de serem usados. @ Para obter resultados melhores, aguarde
o pelo menos um minuto apos tirar ou
Submenu 2 Aplicagiao visualizar fotos para fazer o mapeamento de
Apaga completamente os dados da pixels. Se a camera for desligada durante o
SIM imagem da memoria interna™* ou do mapeamento de pixels, faga-o novamente.
cartao (incluindo imagens protegidas).
NAO Cancela a formatacéo. Para ajustar o CCD e a fungao de

. o - processamento de imagem
" Certifique-se de remover o cartdo antes de formatar . -
a meméria interna. Pressione o botdo &) quando o menu

[INICIAR] (Submenu 2) for mostrado.

® A camera verifica e ajusta simultaneamente CCD

coPiar imagens da memodria interna e a fungdo de processamento de imagens.

para o cartdo [BACKUP]
% CONFIG. > BACKUP Usar o botdo gy ou o botio [»] para
ligar a cadmera [Y/[>]]
Submenu 2 Aplicagdo
B & CONFIG. > 0¥/
SIM Faz o backup dos dados de imagem
da memodria interna ou para o cartéo. - I
_ 2 Aplicacao
NAO Cancela o backup. Pressionando o botdo (£} liga a
M camera no modo de fotografia.
@ O processo de backup dos dados leva S Pressionando o botao [=] liga a
algum tempo.Verifique se a bateria tem camera no modo de reprodugao.
carga suficiente antes de iniciar o backup, A camera néo esta ligada quando
ou use um adaptador de CA. o botdo Y ou o botdo [&] sdo
NAO pressionados.
. s P Para ligar a cdmera, pressione o
Alterar o idioma da exibi¢do [@L=]] botao ON/OFF .

32 CONFIG. > @5
CD “Alterar o idioma da exibi¢do” (pag. 13)

Submenu 2 Aplicagao

O idioma dos menus e das
Idiomas™ mensagens de erro mostrados no
monitor & selecionado.

" Os idiomas disponiveis variam de acordo com o
pais e/ou regido em que a camera é adquirida.

BR 31



Salvar o modo ao desligar a camera
[GRAVAR DEFIN.]

& CONFIG. > GRAVAR DEFIN.

Ajustar o som de operagao
[SINAL som]

& CONFIG. p SINAL SOM

Submenu 2 Aplicacao Submenu 2 Aplicacao
O modo de disparo é salvo Seleciona o som de
SIM quando a camera é desligada e DESL./LIGADO |funcionamento/aviso sonoro dos
sera reativado quando a camera botdes da camera.
for religada.
~ O modo de disparo é ajustado CD Para desligar todos os sons de uma s6
NAO no modo P quando a camera é vez, faga o ajuste de [# MODO SILENCIO]
ligada. (pag. 33).

@ Quando definido como [SIM], as seguintes
definicdes serdo salvas:
« Flash « Macro
« Compensagao da exposi¢do
« Balango de brancos  * ISO
« Zoom digital « Gravar com som

« Detecgéo de rostos (Fotografias/
videos)

@ Quando em [NAO], todos os ajustes de
fotografia definidos em um modo diferente
de P, [€] (QUALID IMAGEM) ou modo
SCN voltam para as configuragdes padréao
quando a camera for desligada.

Selecionar o fundo e a cor da tela de
menu [COR DO MENU]

2 CONFIG. » COR DO MENU

Submenu 2 Aplicagao
282'\1;%/ Seleciona a cor da tela de menu
ou a imagem de fundo de acordo

COR2/ com a sua preferéncia

COR3 uap :

32 BR

Ajustar o brilho do monitor [IZ]
& CONFIG. p 1221

Submenu 2 Aplicagao
CLARIDADE/ Seleciona o brilho do monitor de
NORMAL acordo com o brilho do ambiente.

Ajustar a data e a hora [@)]
32 CONFIG. > &©

@ “Ajustar a data e a hora” (pag. 13)

Para selecionar a ordem de exibigao

da data e hora

(@ Pressione ) apos ajustar “Minuto” e
use @L@J para selecionar a ordem de
exibi¢do da data.

S

A 1 D HORA

2009.08.26 12:30 4||LV4 V4]
N3

CANCEL»HEN) DEF»[OK]

Ordem da data




Ajuste as definigoes das fungées consultando “Usar

menu” (pag. 3).

Selecionar um sistema de sinal de video de acordo com a sua TV [SAIDA VIDEO]
2 CONFIG. » SAIDA VIDEO

@ O sistema de sinal de video de TV varia conforme o pais ou regido. Antes de mostrar imagens da
camera em sua TV, selecione a saida de video de acordo com o tipo de sinal de video de sua TV.

Submenu 2 Aplicagao
NTSC Conexao da camera a uma TV na América do Norte, Taiwan, Coréia, Jap&o etc.
PAL Conexao da camera a uma TV nos paises europeus, China etc.

@ As definicdes padrao de fabrica sdo diferentes de acordo com a regido em que a camera é vendida.

Para ver as imagens da camera em uma TV
() Conecte a camera na TV.

Conecte a tomada de entrada
de video (amarela) e a tomada

de entrada de audio (branca).

Cabo AV (fornecido)

Conector multiplo

Tampa do conector

(2) Use a camera para selecionar o mesmo sistema de sinal de video ([NTSC)/[PAL]) usado na
TV conectada.

(3 Ligue a TV e mude a “ENTRADA” para “VIDEO (uma tomada de entrada conectada a

camera)”.

@ Para obter detalhes sobre como mudar a fonte de entrada da TV, consulte o manual de instrugdes

daTV.

(@) Pressione o botao [=] e use @U@D para selecionar a imagem que deseja ver.
CD Dependendo das definigdes da TV, as imagens e as informacdes mostradas podem parecer cortadas.

Poupar energia da bateria entre
fotografias [POUPAR ENERG]

& CONFIG. » POUPAR ENERG

Desligar os sons da cdmera
[82 MODO SILENCIO]

# MODO SILENCIO

Submenu 2 Aplicacao Submenu 1 Aplicacao
DESL. Cancela [POUPAR ENERG]. 0O som de funcionamento dos
DESL. botdes e o aviso sonoro estao
Quando a camera néo & ativados.
usada durante cerca de O som de funcionamento dos
LIGADO 10 segundos, o monifor desliga-se LIGADO botdes e o aviso sonoro ndo estdo

automaticamente para poupar
energia da bateria.

ativados.

Para sair do modo de espera
Pressione qualquer botéo.

@ [SINAL SOM] (pag. 32)

BR 33



34

Imprimir

Impressao direta (PictBridge™)

Conectando a camera a uma impressora
compativel com PictBridge, vocé pode imprimir
imagens diretamente, sem o uso de um
computador.
Para saber se sua impressora oferece suporte a
PictBridge, consulte o manual de instrugdes da
impressora.
! PictBridge é um padréo de conexao de cameras
digitais e impressoras de marcas diferentes e
impresséo direta de fotografias.

@ Os modos de impressao, tamanhos de
papel e outros parametros que podem ser
definidos com a camera variam conforme a
impressora. Para obter detalhes, consulte o
manual de instru¢des da impressora.

Para obter detalhes sobre tipos de papel
disponiveis, como colocar o papel e instalar
cartuchos de tinta, consulte o manual de
instrugdes da impressora.

Imprimir imagens com
as defini¢ées padréo da
impressora [IMP. FACIL]

1 Mostre a imagem a ser impressa no

monitor.

CD “Visualizar imagens” (pag. 15)

CD Aimpressao também pode iniciar quando a
camera esta desligada. Apos a Etapa 2,
use (@) para selecionar [IMP. FACIL]
e pressione o botao @. Use & para
selecionar uma imagem e pressione o botao
para iniciar a impressao.

BR

2 Ligue a impressora e conecte a
impressora e a camera.

D)

Conector multiplo

3-_/1‘*@"
Cabo USB (fornecido)

IMP. FACIL INICIAR
PC / IMP. PERSON. »[OK]

3 Pressione ) para iniciar a
impressao.

4 Para imprimir outra imagem, use
(e para seleciona-la e pressione
o botao

Para sair da impressao

Ap6s a imagem selecionada ser mostrada
na tela, desconecte o cabo USB da camera
e da impressora.




Alterar as definicoes de
impressao da impressora
[IMP. PERSON.]

1 Siga as Etapas 1 e 2 de [IMP. FACIL]

(pag. 34) e pressione o botao

IMP. FACIL
IMP. PERSON.
SAIDA

DEF»[OK]

2 Use ﬂ@ para selecionar [IMP.

PERSON.] e pressione o botdo &

3 use @@J para selecionar o modo
de impresséao e pressione o

botio @&.

4 Use LUJ para selecionar o
[TAMANHO] (Submenu 3) e
pressione 9.

@ Se a tela [PAPEL IMPR] n&o for mostrada,
[TAMANHO], [SEM MARG] e
[FOTO/FOLHA] séo ajustados de acordo
com o padrédo da impressora.

PAPEL IMPR
TAMANHO SEM MARG
PADRAO PADRAO

<
RETROCEDER » #EK) DEF»[OK]

5 use @ para selecionar as
definicoes [SEM MARG] ou
[FOTO/FOLHA] e pressione o

botdo &.

Submenu 4 Aplicagao
Aimagem é impressa com
uma borda ao seu redor

DESLIGADO/  |([DESLIGADO]).
LIGADO™ Aimagem é impressa

preenchendo todo o papel
([LIGADO]).

(O nimero de
imagens por
folha varia de
acordo com a
impressora.)

O numero de imagens por folha
([FOTO/FOLHA]) somente podera
ser selecionado se a opgéo
[MULTI-IMPR ] for selecionada na
Etapa 3.

Submenu 2 Aplicacao

IMPRIMIR Imprime a imagem selecionada
na Etapa 6.
Imprime todas as imagens

IMPR.TUDO armazenadas na memoria interna
ou no cartdo.

MULTI-IMPR. Imprime uma imagem em um
formato de layouts mdiltiplos.
Imprime um indice de todas

iNDICE as imagens armazenadas na
memodria interna ou no cart&o.

ORDEM DE | e esaa ce mpreesso

IMPRESSAO" P

do cartdo.

1 [ORDEM DE IMPRESSAQ] fica disponivel somente
se a reserva de impressao tiver sido feita. “Reservas
de impressao (DPOF)” (pag. 37)

1 As definigdes disponiveis para [SEM MARG] variam

conforme a impressora.
@ Se [PADRAQ] for selecionado nas Etapas
4 e 5, aimagem sera impressa com as
definicdes padréo da impressora.

. DY
IMPRIMIR»[OK]
MAIS»[1]

UMA IMP »[1]

BR

35



6 use @D para selecionar uma
imagem.

7 Pressione @ para fazer [UMA IMP]
da imagem atual.

Pressione @ se desejar efetuar
configuragdes de impressao
detalhadas para a imagem atual.

Para ajustar definicées detalhadas da

impressora

@ Use (@ &J&D para efetuar configuragdes
de impresséao detalhadas e pressione o
botao @.

NOME ARQ | SEM
=

SAIR» NS DEF»(OK]

Para cortar uma imagem (=)

(1 Use o botao do zoom para selecionar
o tamanho da moldura de corte, use
AED para mover a moldura e
pressione o botéo .

Al &

@ Use U para selecionar [OK] e
pressione o botdo @&).

CANCELAR |
4 :

§ &0 0
RETROCEDER » VN DEF»[OK]

%

0a10

Seleciona o numero
de impressoes.

DATA

COM/SEM

Selecionar [COM]
imprime as imagens
com a data.
Selecionar [SEM]
imprime as imagens
sem a data.

8 Se necessario, repita os passos
6 e 7 para selecionar aimagem a
ser impressa, fazer os ajustes de
detalhes e ajustar [UMA IMP].

NOME ARQ

COM/SEM

Selecionar [COM]
imprime o nome do
arquivo na imagem.
Selecionar [SEM] ndo
imprime o nome do
arquivo na imagem.

(Segue para
atela de
configuragéo.)

Seleciona uma parte
da imagem para
impressao.

36 BR

9 Pressione o botio @.

IMPRIMIR
CANCELAR
RETROCEDER » END DEF+[OK]




10 Use L@J) para selecionar
[IMPRIMIR] e pressione o botao .
©® Aimpressao € iniciada.

® Quando a opgao [DEFINIR OPCOES] é
selecionada no modo [IMPR.TUDQ], a tela
[INF.IMPR.] € mostrada.

® Quando a impress&o é concluida, a tela
[SEL.MD.IMP.] é mostrada.

SEL.MD.IMP.

IMPR.TUDO
MULTI-IMPR.

INDICE
ORDEM DE IMPRESSAQO

SAIR » FEN)

DEF »[OK]

Para cancelar a impresséao

(@ Pressione o bot&o @) quando for
mostrado [A TRANSFERIR].

(2 Use L‘U) para selecionar [CANCELAR]
e depois pressione o botdo .

) dh

ATRANSFERIR

CANCEL»[OK!

CON AR

CANCELAR

DEF »[OK]

11 Pressione o botao MENU.

12 Quando a mensagem
[RETIRAR O CABO USB] for
mostrada, desconecte o cabo
USB da camera e da impressora.

Reservas de impressao
(DPOF")

Em reservas de impressao, o numero de
impressodes e as informagdes de data séo salvos
na imagem no cartdo. Isso facilita a impresséo
em uma impressora ou loja de impressao que
oferecga suporte a DPOF usando apenas as
reservas de impressao do cartdo sem precisar
do computador ou da camera.

"' DPOF é um padrao para armazenar informagoes

de impressdo automatica de cameras digitais.

@ As reservas de impressdo somente podem
ser definidas nas imagens armazenadas
no cartéo. Insira um cartdo com imagens
gravadas antes de fazer as reservas de
impresséao.

@ Reservas DPOF definidas por outro
dispositivo DPOF nao podem ser alteradas
através desta camera. Ajuste as alteragdes
usando o dispositivo original. Fazer novas
reservas DPOF com esta camera apagara
as reservas feitas pelo outro dispositivo.

@ Areserva de impressdo DPOF pode ser
feita em até 999 imagens por cartdo.

Reservas de impressao de
uma unica imagem [[1]

1 Pressione o botdo [>] e depois o
botdo MENU para mostrar o menu
superior.

2 use @YED para selecionar
[«» ORDEM DE IMPRES] e
pressione o botdo @).

ORDEM DE IMPRESSAO

SAIR» ¥EN]

BR




3 Use LUJ para selecionar [[}] e

pressione o botio @&).

DEF»[OK]

4 Use &2 para selecionar a imagem
para reserva de impressao. Use
@ para selecionar a quantidade.
Pressione o botio @).

RETROCEDER  MENY

DEF»[OK]

5 Use @M para selecionar a opgao
de tela [@)] (impressdo de data) e
pressione o botio @&.

Submenu 2 Aplicagao
NAO Imprime apenas a imagem.
DATA Imprime a imagem com a data da
fotografia.
HORA Imprime a i_magem com o horario
da fotografia.

ORDEM DE IMPRESAO

DEFINIR

NCELAR
DEF»(OK]

RETROCEDER » HENY

6 Use @@ para selecionar [DEFINIR]
e pressione o botdo @).

38 BR

Reservar uma impressao de
cada uma das imagens do
cartao [[4']

1 Siga as Etapas 1 e 2 em [1]]
(pag. 37).

2 Use @L@J para selecionar [{%;] e

pressione o botio &).

3 Siga os passos 5 e 6 em [LL].

Redefinir todos os dados de
reserva de impressao

1 Pressione o botdo [>] e depois o
botdo MENU para mostrar o menu
superior.

2 use @YED para selecionar
[«» ORDEM DE IMPRES] e
pressione o botdo .

3 selecione [L4] ou [2%] e pressione o
botio &.

DEFIN ORD IMPRESS

ORD IMPRESS ACT

REINICIAR
N
RETROCEDER » BEND DEF#[OK]

4 Use L@J para selecionar
[REINICIAR] e pressione o botao .



Redefinir os dados de reserva
de impressao para as imagens
selecionadas

1 Siga as Etapas 1 e 2 de “Redefinir
todos os dados de reserva de
impressao” (pag. 38).

2 Use @@ para selecionar [[}] e

pressione o botao &).

3 Use L@J para selecionar
[MANTER] e pressione o botio @&).

4 Use & para selecionar a imagem
com a reserva de impressao que
deseja cancelar. Use @@ para
ajustar a quantidade de impresséao
para “0”.

5 Se necessario, repita a Etapa 4 e
pressione o botédo &) ao terminar.

6 Use @@J para selecionar a opgao
de tela [@)] (impressdo de data) e
pressione o botio @&).

® As definigbes sao aplicadas ao restante das
imagens com dados de reserva de impressé&o.

7 Use @@J para selecionar [DEFINIR]
e pressione o botdo @&).

BR 39



Usar o OLYMPUS Master 2

Requisitos do sistema e
instalacao do OLYMPUS
Master 2

Instale o software OLYMPUS Master 2

consultando o manual de instalagdo incluido.

Conectar a camera ao
computador

1 Verifique se a camera esta
desligada.
® O monitor esta desligado.

® Atampa da objetiva esta fechada.

2 Conecte a camera ao computador.

® A camera ¢ ligada automaticamente.

Conector
multiplo

Cabo USB
(fornecido)

s

IMP. FACIL
IMP. PERSON
SAIDA

DEF*(OK]

@ Localize a porta USB consultando o manual
de instrugdes do computador.

Windows

Depois que o computador detecta a camera,
aparece uma mensagem indicando a
conclusdo da configuragdo. Confirme a
mensagem e clique em “OK”. A camera é
reconhecida como um disco removivel.

Macintosh

Quando o iPhoto for iniciado, feche-o e abra o
OLYMPUS Master 2.

@ Enquanto a camera fica conectada ao
computador, as fun¢des de fotografia ficam
desativadas.

CD Conectar a camera a um computador
através de un hub USB, podera causar
instabilidade da operagéo.

@ Se [MTP] estiver definido no submenu
mostrado quando vocé pressiona
depois de selecionar [PC] na Etapa 3, as
imagens ndo podem ser transferidas a um
computador usando o OLYMPUS Master 2.

Iniciar o OLYMPUS Master 2

3 Use U para selecionar [PC] e
pressione o botio @&).

©® O computador detecta automaticamente a camera
como um novo dispositivo na primeira conexao.

40 BR

1 Clique duas vezes no icone
OLYMPUS Master 2.

Windows
g aparece na area de trabalho.

Macintosh
'Q aparece na pasta OLYMPUS Master 2.
® Ajanela de pesquisa aparece ap6s o software
ser iniciado.

@ Quando vocé inicia o OLYMPUS Master 2
pela primeira vez ap6s a instalagéo,
“Definigdes padrao” e “Registro” aparecem
na tela. Siga as instrugdes da tela.



Operar o OLYMPUS Master 2

Quando o OLYMPUS Master 2 ¢ iniciado, o
Guia de iniciagdo rapida (Quick Start Guide)
aparece na tela e ajuda-o a lidar com a
camera sem qualquer problema. Se o Guia
de iniciagdo rapida (Quick Start Guide) ndo
for mostrado, clique em £ na barra de
ferramentas para mostrar o Guia.

Para obter detalhes sobre a operagéo,
consulte o guia da ajuda do software.

Transferir e salvar imagens
sem usar o OLYMPUS Master 2

Esta camera é compativel com a Classe de
armazenamento em massa USB. Vocé pode
transferir e salvar seus dados de imagem
em seu computador enquanto a camera e o
computador estiverem conectados.

Requisitos dos sistema
Windows : Windows 2000 Professional/
XP Home Edition/
XP Professional/Vista
Macintosh : Mac OS X v10.3 ou posterior

@ Em um computador com Windows Vista,
se o [MTP] estiver definido no submenu
mostrado quando Deé pressionado
apos [PC] ser selecionado na Etapa 3
de “Conectar a camera ao computador”
(pég. 40), o Windows Photo Gallery ficara
disponivel.

@ Mesmo que o computador tenha portas
USB, a operagao correta ndo pode ser
garantida nos seguintes casos:
® computadores com portas USB instaladas

usando um cartdo de expansao etc.

® computadores sem um sistema operacional
instalado na fabrica e computadores
montados em casa

BR

41



Dicas de uso

Se a camera nao funcionar como o esperado, ou
se uma mensagem de erro for mostrada na tela
e vocé ndo tiver certeza do que fazer, consulte
as informagdes abaixo para resolver o problema.

Solucao de problemas

Bateria
“A camera nao funciona mesmo quando
a bateria esta instalada”

® |nsira uma bateria com carga na dire¢do correta.

“Carregar a bateria” (pag. 10), “Colocar na
camera a bateria e o xD-Picture Card™ (vendido
separadamente)” (pag. 11)

® O desempenho da bateria pode ser
temporariamente afetado em baixas temperaturas.
Retire a bateria da cdmera e aquega-a, colocando-
a no bolso por alguns minutos.

Memodria Interna/Cartao
“Uma mensagem de erro é mostrada”

“Mensagem de erro” (pag. 43)

Botao de disparo
“Nenhuma imagem ¢é fotografada quando
o botéo de disparo é pressionado”

® Cancele o modo de descanso.
Para poupar energia da bateria, se a camera
estiver ligada e nao houver operagdo durante
3 minutos, ela muda para o modo de descanso
e o monitor se desliga automaticamente. Nao
é possivel fotografar nesse modo, mesmo ao
pressionar o botéo de disparo até o fim. Mova
o botéo do zoom ou pressione qualquer outro
botéo para retirar a camera do modo de descanso
e fotografar. Se a camera for deixada ligada
durante outros 12 minutos, ela se desligara
automaticamente.
Pressione o botdo ON/OFF para ligar a camera.

® Pressione o botao Y para definir um modo de
fotografia.

® Aguarde até que 5(carga do flash) pare de piscar
para fotografar.

42 BR

Monitor
“Dificil de ver”

® E possivel que tenha ocorrido condensagao™.
Desligue a camera, aguarde até que o corpo da
camera se ajuste a temperatura do-ambiente e
fique seco antes de fotografar.
! Gotas de orvalho podem se formar quando a
camera é levada de um ambiente frio para um
ambiente quente e imido.

“Linhas verticais aparecem na tela”

® As vezes podem aparecer linhas verticais na tela,
como quando a camera for apontada na diregédo
de um objeto de brilho muito intenso, em um
dia de céu limpo. Contudo, as linhas nao seréo
mostradas na imagem final.

“A luz é capturada na imagem”

® Fotografar com flash em situagdes escuras resulta
em uma imagem com diversas reflexdes do flash
na poeira do ar.

Fungdo de data e hora
“Os ajustes de data e hora voltam aos
ajustes padrao”
® Se a bateria for deixada fora da camera por cerca
de 1 dia”, os ajustes de data e hora voltardo para
a configuragéo padrao e deverdo ser reajustados.
2 O tempo que leva que a data e hora voltem aos
ajustes padrao dependera do tempo de carga
das baterias.

“Ajustar a data e a hora” (pag. 13)

Outros
“Ao fotografar, o interior da camera faz
um ruido”
® O movimento da objetiva pode fazer um ruido
mesmo se a camera n&o esta sendo usada,
porque a fungéo de foco automatico esta activada
quando a camera esta pronta para fotografar.



Mensagem de erro

@ Quando uma das mensagens abaixo for
mostrada no monitor, verifique a agédo

corretiva.

Mensagem de
erro

Acéo corretiva

Mensagem de

Acéo corretiva

0
A IMAGEM NAO
E EDITADA

Problemas com a imagem
selecionada

Use o software de retoque de
fotos etc. para editar a imagem
em um computador.

erro
Problemas com o cartéo Problemas de operagao
ERRO CART | Insira um novo cartéo. Feche a tampa do
Problemas com o cartio TAMP CART | compartimento do cartéo/bateria.
D Use um computador para ABER
PROTGRAV cancelar a definicédo de somente — Problemas com a bateria
leitura. BAT VAZIA Troque a bateria.
Problemas com a meméria Problemas de conex:o
interna _ @,‘x Conecte corretamente a
MEMO CHEIA |+ Insira um cartéo. cémera no computador ou na
« Apague imagens indesejadas.™ SEM LIGAGAO impressora.
Problemas com o cartdo
- Substitua o cartzo. =+ Problemas com a impressora
CARTCHEIO |, Apague imagens indesejadas.” |=| Coloque papel na impressora.
- SEM PAPEL
Problemas com o cartdo
- Use @)Y para selecionar Problemas com a impressora
[UMP.AR CART{'\O] e . Recarregue a impressora com
CONF CARTAG pressione o botao . Retire o tinta.
cartdo, limpe a area de contato SEM TINTA
(pag. 47) com um pano seco
macio, e recoloque o cartdo. 8!\, Problemas com a impressora
seroioc| | © USE @L@J para selecionar Retire o papel encravado.
[FORMATACAO] e pressione ENCRAVADO
o0 botdo @). Em seguida, use Problemas com a impressora
8 ’ DEFIN.
(@) para selecionar [SIM] e ALTERAD.> | Volte a0 estado em que a
pressione o botao .‘2 . impressora pode ser usada.
Problemas com a meméria Problemas com a impressora
[CoNFISMEM 0D || jnterna Desligue a camera e a
Use @) para selecionar & impressora, verifique se ha
[FORMATACAO] e prlessmne ERRO IMPRES. problemas com a impressora e
o botao . Em seguida, use ligue-as novamente.
L o] (&) (E i :
= U para selecionar [SIM] e Problemas com a imagem
pressione o botao @).? 0 selecionada
Problemas com cartao/ Ill'\\llnslt'\')lins'.‘ Use um computador para

SEM IMAGEM

memodria interna
Fotografe antes de visualiza-las.

imprimir.

0D
ERRO IMAG

Problemas com a imagem
selecionada

Use o software de retoque

de fotos etc. para visualizar a
imagem em um computador. Se
ainda néo for possivel visualizar
a imagem, isso significa que

o arquivo de imagem esta
corrompido.

‘! Antes de apagar imagens importantes, transfira-as

para um computador.

2 Todos os dados serdo apagados.
 Isso sera mostrado, por exemplo, quando a bandeja

de papel da impressora tiver sido removida. Ndo
opere a impressora enquanto fizer as definicées de
impressao na camera.

* Talvez ndo seja possivel para esta camera imprimir

imagens fotografadas com outras cameras.

BR

43



Dicas para fotografar

Quando néo tiver certeza de como fotografar Quando ha objetos a \
a cena imaginada, consulte as informagdes distancias diferentes i
abaixo.
I 1
Focar ,
“Focar o objeto” Objeto em movimento rapido
® Fotografar um objeto que nédo esteja no centro
da tela

Depois de focar um outro objeto @ mesma
distancia do objeto que deseja fotografar,
componha a cena e fotografe.

O objeto ndo esta no centro [~
Pressionar o botéo de disparo até o meio (pag. 14) daimagem e

Bloqueio AF (pag. 18)

® Fotografar objetos que dificultem o uso do
foco automatico

Nos casos abaixo, apds focar um outro objeto 080”3950 da cdmera [z
(pressionando o botao de disparo até o meio) em v 77

alto contraste e a mesma distancia do objeto que
deseja fotografar, componha a cena e fotografe.

e

“Fotografar sem deixar a camera oscilar”
® Fotografar usando o modo (™) (pag. 18)
® Tirar fotografias com [%§ DESPORTO]

(pag. 17)

Pode tirar fotografias com uma velocidade mais

alta de disparo selecionando [¥§ DESPORTO], o
qual também ¢é eficaz para objectos oscilantes.

Objetos com baixo contraste

® Fotografar com alta sensibilidade ISO

Se uma sensibilidade ISO alta for selecionada,
vocé poderd fotografar usando uma velocidade
mais alta de disparo, mesmo em locais onde néo
& possivel usar o flash.

[1SO] (pag. 25)

Quando ha objetos muito
brilhantes no centro da tela

Objeto sem linhas verticais™

"I Um recurso eficaz é compor a fotografia segurando a
camera na posigéo vertical para focar e coloca-la na
posigéo horizontal para fotografar.

BR



Exposicao (brilho) 2 )

“Fotografar com o brilho correto”
® Fotografar usando [DETEC. FACE] (pag. 27)

A exposicdo adequada é obtida para rostos na
contraluz, e o rosto fica iluminado.

® Fotografar usando flash [FILL IN] (pag. 20)
O objeto é iluminado quando na contraluz.

® Fotografar usando a compensacgao de
exposicao (pag. 21)
Ajuste o brilho enquanto visualiza a tela para tirar
a foto. Normalmente, tirar fotos de coisas brancas
(como neve) resulta em imagens que sdo mais
escuras que o objeto real.Use o botdo [¥4 para
ajustar a diregéo positiva (+) para mostrar brancos
como eles aparecem. Ao tirar fotos de objetos
pretos, por outro lado, é eficiente ajustar na
diregdo negativa (-).

Matiz de cor vB
“Fotografar cores no mesmo tom em que
sao mostradas”
® Fotografar selecionando [WB] (pag. 25)

Em geral, o ajuste AUTO permite obter os
melhores resultados na maioria dos ambientes,
mas para alguns objetos vocé pode tentar outros
ajustes. (Isso aplica-se especialmente a sombras
sob o céu limpo, ambientes que misturam luz
natural e artificial etc.)

Qualidade da imagem s

“Fotografar com mais nitidez”

® Fotografar com o zoom éptico

Evite usar [ZOOM DIGIT] (pag. 25) para fotografar.

® Fotografar com baixa sensibilidade ISO

Se a imagem for fotografada com alta
sensibilidade ISO, poderar resultar em ruido
(pequenos pontos coloridos e irregularidade de
cor ausentes na imagem original) e a imagem
pode ficar granulada.

11SO] (pag. 25)

Bateria (q |

“Prolongar a duragao da bateria”

® Evite o mais possivel usar as operagoes
abaixo, pois elas esgotam a energia da bateria
mesmo se néo tirar nenhuma fotografia

® Pressionar repetidamente o botao de disparo
até o meio.

® Usar o zoom repetidamente.

® Ajuste [POUPAR ENERG] (pag. 33) em
[LIGADO]

Dicas de reproducao/edicao

Reprodugédo
“Reproduzir imagens na meméoria interna
e no cartao”
® Remova o cartdo ao mostrar fotos de memoria
interna.
@ “Colocar na camera a bateria e o
XD-Picture Card™ (vendido separadamente)”
(pag. 11)
@ “Usar o cartdo microSD/cartdo microSDHC
(vendido separadamente)” (pag. 12)
Edigdo 36
“Apagar o som gravado junto com uma
fotografia”
® Grave um momento de siléncio sobre o som ao
reproduzir a imagem

[ (Adicionar som a fotografias)] (pag. 29)

BR

45



Apéndice

Cuidados com a camera

Exterior

* Limpe suavemente com um pano macio. Se

a camera estiver muito suja, umedeca o pano
em agua e sabdo neutro e torga-o bem. Limpe
a camera com o pano Umido e seque-a com
um pano seco. Se vocé tiver usado a camera
na praia, use um pano umedecido em agua
doce limpa e torga-o bem.

Se alguma sujeira, poeira, areia ou outro
material estranho aderir a periferia da tampa
da objetiva apos a utilizagéo, ou se a tampa
da objetiva ndo se move suavemente, lave a
camera usando o método descrito na pag. 50.

Monitor
* Limpe suavemente com um pano macio.

Lente

* Tire o excesso de poeira da lente com um
soprador e limpe-a suavemente com um
limpador préprio para lentes.

Bateria/carregador
* Limpe suavemente com um pano seco macio.

@ N&o use solventes fortes como benzina ou
alcool, nem panos tratados quimicamente.

@ Pode aparecer mofo na superficie da lente
se ela for deixada suja.

Armazenagem

* Se precisar guardar a cdmera por um longo
periodo, retire a bateria, o adaptador de CAe
o cartdo e mantenha tudo em um local fresco,
seco e bem ventilado.
» Periodicamente, insira a bateria e teste as
funcdes da camera.
@ Evite deixar a camera em ambientes com

produtos quimicos que possam causar
corroséo.

46 BR

Bateria e carregador

Esta camera usa uma bateria de ions de litio
Olympus (LI-42B/LI-40B). Nenhum outro tipo
de bateria pode ser usado.

@ PRECAUGAO
Existe o risco de explosdo se a bateria for
substituida por um tipo de bateria incorreto.
Descarte a bateria usada segundo as
instrucdes (pag. 54).

O consumo de energia da camera depende

das fungdes usadas.

Nas condi¢des descritas abaixo, a energia

da bateria é consumida continuamente e se

esgota rapidamente.

* O zoom é usado repetidamente.

* O botdo de disparo é pressionado até o
meio repetidamente no modo de fotografia,
ativando o foco automatico.

* Uma imagem é mostrada no monitor por um
longo periodo de tempo.

* A camera fica conectada a um computador
ou impressora.

Com a bateria esgotada a camera pode

desligar-se sem mostrar a adverténcia do nivel

da bateria.

Na hora da compra, a bateria recarregavel

néo estd completamente carregada. Carregue

totalmente a bateria com o carregador LI-41C/

LI-40C antes de usa-la.

A bateria recarregavel fornecida geralmente

leva cerca de 2 horas para recarregar (de

acordo com o uso).

O carregador de bateria LI-41C fornecido

deve ser usado apenas para a bateria

LI-42B/LI-40B. N&o recarregue outros tipos

de bateria com o carregador fornecido, pois

isso pode causar explosdo, vazamento,
superaquecimento ou incéndio.

Para o carregador de bateria do tipo colocar

na tomada:

Esta unidade de energia esta prevista para

montagem em posicéo vertical ou no chao.



Usar um adaptador de CA

Um adaptador de CA é Uutil para tarefas que
ocupam muito tempo, como carregar imagens
em um computador ou quando se faz uma
apresentagao durante um longo periodo de
tempo. Para usar um adaptador de CA para esta
camera é necessario um multi-adaptador (CB-
MA1/acessorio). Nao use outro adaptador de CA
com esta camera.

Usar o carregador e o
adaptador de CA no exterior

O carregador e o adaptador de CA podem

ser usados na maioria das tomadas elétricas
domeésticas do mundo, entre 100 V e 240 V CA
(50/60Hz). Contudo, dependendo do pais ou
regido em que vocé estiver, a tomada elétrica
CA pode ter um formato diferente e talvez seja
necessario usar um adaptador para conectar
o carregador e o adaptador de CA. Para obter
detalhes, consulte a loja de materiais elétricos
mais préxima ou o seu agente de viagens.
N&o use conversores de tensdo para viagem,
pois eles podem danificar o carregador e o
adaptador de CA.

Usar um xD-Picture Card

O cartéo (e a memoria interna) também
corresponde ao filme que registra imagens em
uma camera analégica. A diferenga é que as
imagens gravadas (dados) podem ser apagadas
ou retocadas com a ajuda de um programa de
computador. Os cartdes podem ser retirados da
camera e trocados, o que ndo € possivel com

a memoria interna. O uso de cartdes com mais
capacidade permite fotografar mais.

A
OLYMPUS

Area do indice
(Faga suas anotagdes
aqui)

XD-Picture Card

Area de contato
(Secao de contato do
cartdo com o terminal

interno da camera)

R

@ N&o toque diretamente na area de contato.

Cartdes compativeis com esta camera
XxD-Picture Card (16 MB a 2 GB)
(TypeH/M/M+, Standard)

Usar um novo cartao
Antes de usar um cartdo que nao
seja Olympus ou um cartdo que tenha
sido usado para outros fins em um
computador ou algum outro dispositivo, use
[FORMATACAOQ] (pag. 31) para formatar o
cartao.

Verificar o local onde a imagem é salva
O indicador da memoéria mostra se a
memodria interna ou o cartdo esta sendo
usado durante o modo de fotografia e a
reprodugao.

Indicador de memoéria em utilizagao
@; A memodria interna esta em uso
Nenhuma: O cartdo estd em uso
Indicador de

memoria em
utilizagdo

Modo de reprodugéo

@ Mesmo que vocé use [FORMATACAO],
[APAGAR], [SEL.IMAGEM], ou
[APAG IMAGS], os dados do cartdo ndo
sdo completamente apagados. Quando
jogar um cartéo fora, destrua-o para evitar a
disseminagdo de seus dados pessoais.

BR



Processo de recuperagao/gravagéao do

cartao

Nunca abra o compartimento de bateria/
cartdo ou desligue o cabo USB enquanto

a camera estiver lendo dados, o que é
indicado por uma piscagem da lampada de
acesso ao cartéo. Isto pode ndo somente
danificar os dados de imagem mas tornar a
memoéria interna ou cartdo imprestaveis.

Luz de acesso ao cartdo

IR0

Numero armazenavel de fotografias (fotografias)/Comprimento de gravagao continuo
(videos) na meméria interna e no xD-Picture Card

Fotografias
Numero armazenavel de fotografias
TAM;:AT: PE | compressAo Memoria interna Ly “’:e"?::‘"’e Cad
Com som Sem som Com som Sem som
g
: : 7 5
a4
[ | 250041920 | 5 10 73 o5
a
[ | 204156 |— o 5 16 102 1147
A
[z | 1600x1200 :;: ;53-, ;g 1971238 19;801
>
e e e - -
>
i 7o 10666
>
7 = o4z 728
Videos
Comprimento de gravacao continuo
TAMANHO DE IMAGENS Meméria interna Ao usar um xD-Picture Card
IMAG POR SEG. de 1GB
Com som Sem som Com som Sem som
e | 640x480 175$s 17sss ?7mr:1r;n0285; ?smr::noff;
o L

@ O tamanho maximo de arquivo de um Unico video é de 2 GB, qualquer que seja a capacidade do

cartdo.

* A duragdo maxima de gravacgao é de 10 segundos ao usar um xD-Picture Card TypeM ou Standard.

48 BR




Aumentar o nimero de imagens que

podem ser fotografadas
Apague imagens indesejadas ou conecte
a camera a um computador ou outro
dispositivo para salvar as imagens e depois
apague-as da memodria interna ou do cartao.
[APAGAR] (pag. 16), [SEL.IMAGEM]
(pag. 30), [APAG IMAGS] (pag. 30),
[FORMATACAO] (pag. 31)

Usar o Adaptador microSD

@ Nao use o Adaptador microSD se ele ndo
for compativel com esta camera digital
Olympus. Do mesmo modo, ndo use
esse adaptador com outras cameras,
computadores, impressoras e dispositivos
compativeis com o xD-Picture Card, pois
isso pode danificar as fotografias e causar o
mau funcionamento do dispositivo.

@ Se o cartdo microSD néo puder ser
removido, evite forgar sua retirada. Entre
em contato com revendedores/centros de
assisténcia técnica autorizados.

Cartdoes compativeis com esta camera
Cartao microSD/cartdo microSDHC

@ Para obter uma lista de cartdes microSD
aprovados, visite 0 nosso site na Web
(http://www.olympus.com/).

Enviar imagens
Vocé pode enviar imagens para um
computador ou uma impressora PictBridge
usando o cabo USB fornecido com a
camera.
Para enviar dados a outros dispositivos,
remova o adaptador da camera e use um
adaptador de cartdo microSD disponivel no
mercado.

Precaugdes de manuseio
Nao toque na area de contato do adaptador
do cartdo microSD. Isso pode causar
falha na leitura das imagens. Se houver
impressdes digitais ou manchas na area de
contato, limpe-a com uma pano seco macio.

Informacao importante sobre
a caracteristica de resisténcia
a agua
A caracteristica de resisténcia a agua esta
garantida™ para funcionar em profundidades
de até 3 m durante um maximo de uma hora.
A caracteristica de resisténcia a agua pode ser
colocada em risco se a camera for sujeita a um
impacto substancial ou excessivo.
Como acontece com qualquer dispositivo
eletrénico, é necessario um bom cuidado e
manutengao para preservar a integridade e o
funcionamento de sua camera. Para manter
o desempenho da camera, leve-a ao centro
de servigo autorizado Olympus mais préximo,
para que seja inspecionada apés um grande
impacto. No caso de a camera se danificar em
resultado de negligéncia ou uso indevido, a
garantia ndo cobrira os custos associados a
manutengéo ou reparagao de sua camera. Para
obter informacdes adicionais sobre a nossa
garantia, visite o site Olympus da sua area local.
Por favor, cumpra as seguintes instru¢des de
cuidados para a sua camera.

*1  Conforme determinado pelo equipamento
de testes de pressdo Olympus e em
conformidade com a norma IEC publicagao
529 IPX8 - Isso significa que a camera pode
ser utilizada normalmente debaixo de agua
com uma pressao determinada.

Antes de usar:

Verifique se a cAmera tem algum material
estranho, incluindo sujeira, poeira ou areia.
Certifique-se de fechar a tampa do
compartimento para bateria/cartdo e a tampa
do conector firmemente de modo que cada
blogueio faga um som de clique.

Nao abra a tampa do compartimento para
bateria/cartdo e a tampa do conector com as
maos molhadas, debaixo de agua, ou em um
ambiente Umido ou empoeirado (por exemplo,
na praia).

BR 49



50

Depois de usar:

Certifique-se de limpar qualquer excesso de
agua ou detritos ap6s usar a camera debaixo
de agua.

Depois de usar a camera em agua salgada,
mergulhar a cAmera em um balde com agua
fresca durante cerca de 10 minutos (com

a tampa do compartimento para bateria/
cartdao e a tampa do conector firmemente
fechadas). Depois disso, seque a camera
em uma sombra com boa ventilagéo.
Podem haver gotas de agua na tampa do
compartimento para bateria/cartdo e na
tampa do conector depois de as abrir. Se
houver alguma gota de agua, certifique-se
de seca-las antes de usar a camera.

Notas para depois do uso

* Ap6s a utilizagdo da camera num ambiente
com material estranho como sujeira, poeira,
areia ou se a tampa da objetiva ndo se mover
suavemente, pode haver algum material
estranho aderido a periferia da tampa da
objetiva. Se continuar usando a camera em
tais condigbes, a objetiva pode ser danificada
ou a tampa da objetiva pode encravar,
causando uma falha. Para evitar tal falha, lave
a camera usando o seguinte método.

@ Introduza a bateria e feche a tampa do
compartimento para bateria/cartdo e a
tampa do conector firmemente de modo
que cada bloqueio faga um som de
clique.

(2 Encha um balde com agua fresca,
mergulhe a camera no balde com a
superficie da objetiva para baixo e agite a
camera cuidadosamente.

(3) Pressione o botao ON/OFF varias vezes
dentro da agua e feche e abra a tampa
da objetiva repetidamente.

(@) Além disso, agite também a camera com
a tampa aberta.

BR

Siga os passos D a (@), e, em seguida,
verifiqgue se a tampa da objetiva se move
suavemente. Se a tampa da objetiva ndo

se move suavemente, lave a superficie da
objetiva, colocando-a diretamente debaixo de
um forte fluxo de agua da torneira e pressione
o botdo ON/OFF repetidamente.

Armazenamento e Manutengao

« N&o deixe a camera em um ambiente de alta
temperatura (40 °C ou mais) ou de baixa
temperatura (0 °C ou menos). Se ndo o fizer
pode danificar a resisténcia a agua.

Nao utilize produtos quimicos para limpeza,
anti-ferrugem, anti-embaciamento, reparagdes,
etc. Se ndo o fizer pode danificar a resisténcia
a agua.

Nao deixe a camera na agua durante
muito tempo. Se o fizer, causara danos a
aparéncia da camera e/ou deteriorara a
resisténcia a agua.

A fim de preservar a caracteristica de
resisténcia a agua, como acontece com
qualquer equipamento subaquatico,
recomenda-se que a embalagem
impermeavel (e selos), sejam substituidos
anualmente. Para saber quais os
distribuidores ou estacées de servico
Olympus onde a embalagem impermeavel
pode ser substituida, visite o site Olympus
da sua localidade.



Fechar a tampa do compartimento para
bateria/cartdo e a tampa do conector

PRECAUCOES DE SEGURANCA

CUIDADO

A NAO ABRIR, PERIGO DE A
CHOQUE ELETRICO

CUIDADO: PARA REDUZIR O RISCO DE CHOQUE ELETRICO,
NAO RETIRE A TAMPA (OU COBERTURA POSTERIOR). NAO
TOQUE NAS PARTES INTERNAS. CONTATE OS SERVICOS

TECNICOS QUALIFICADOS DA OLYMPUS.

Tampa do conector

@ Os acessorios incluidos (por exemplo, o
carregador) ndo oferecem resisténcia a
agua ou ao choque.

A O ponto de exclamagéo dentro de
um triangulo, alerta o usuario sobre a
presencga de partes importantes para o
funcionamento e manutengao (servigos
técnicos). Ver as instrugdes que
acompanham este produto.

A PERIGO Se o produto for utilizado sem observar as
informagdes acompanhadas deste simbolo,
poderdo ocorrer lesdes graves ou morte.

A ADVERTENCIA Se o produto for utilizado sem observar
as informagdes acompanhadas deste
simbolo, poder&o ocorrer lesdes ou morte.

A PRECAUGCAO  Se o produto for utilizado sem observar
as informag6es acompanhadas deste
simbolo, poderéo ocorrer lesdes
corporais, danos no equipamento ou a
perda de dados importantes.

ATENGAO!

PARA REDUZIR O RISCO DE FOGO OU DE CHOQUES
ELETRICOS, NAO EXPONHA ESTE EQUIPAMENTO A CHUVA,
EM CONTATO COM LIQUIDOS OU EM LOCAIS COM UMIDADE.

Precaugdes Gerais

Leia todas as instrugdes — Antes de utilizar
o produto, leia todas as instrugdes de
funcionamento. Guarde todos os manuais e
instrugdes de seguranca para futuras consultas.

Limpeza — Desligue sempre da tomada, antes
de limpar. Utilize apenas um pano macio para
limpeza. Para limpar, nunca use nenhum tipo de
liquido ou aerosol, ou solvente organico.

Acessorios — Para sua seguranga e para evitar
danos no produto, utilize apenas acessérios
recomendados pela Olympus.

Agua e umidade — Para consultar as precaugdes
sobre os produtos com caracteristicas a prova de
agua, leia as respectivas secdes.

Localizagdo — Para evitar danos no produto,
monte-o com seguranga sobre um tripé, estante
ou suporte estavel.

Fonte de energia — Ligue este aparelho a fonte de
energia designada para ele.

Relampagos — Se houver uma tempestade durante
a utilizagdo de um adaptador de CA, desligue-o
imediatamente da tomada da parede.

Objetos estranhos — Para evitar lesdes corporais,
nunca insira objetos metdlicos dentro do produto.

Calor — Nunca use ou guarde este produto
perto de fontes de calor, tais como radiadores,
aquecedores, estufas ou qualquer tipo de
equipamento ou ferramenta que produza calor,
incluindo amplificadores de som.

BR 51



Manuseio da Camera

/\ ADVERTENCIA
Néo utilize a camera perto de gases
inflamaveis ou explosivos.
Nao utilize o flash e o LED a curta distancia
das pessoas (especialmente bebés, criangas
etc.)
+ Devera manter-se a uma distancia minima de
1 m do rosto das pessoas. Se disparar o flash
muito proximo dos olhos da pessoa, pode
causar uma perda momentanea da visao.
Mantenha as criangas e adolescentes fora do
alcance da camera.
Utilize e guarde sempre a camera fora do
alcance das criangas e menores, para prevenir
as seguintes situagdes de perigo que poderiam
causar sérias lesdes:
« Ficar preso na alga da camera, ocasionando
asfixia.
Ingerir acidentalmente uma bateria, cartdes
ou uma pequena pega.
Disparar o flash acidentalmente sobre os
seus proprios olhos ou sobre os olhos de uma
crianga.
Lesionar-se acidentalmente com as pegas
moveis da camera.
Nao olhe para o sol ou para luzes fortes
através da camera.
Nao utilize nem guarde a camera em locais
com p6 ou com umidade.
Durante o disparo, ndo obstrua o flash com
a mao.
Nao insira qualquer outro objeto no Adaptador
microSD que nao seja o cartao microSD.
Outros tipos de cartdo ndo podem ser inseridos no
Adaptador microSD.
Néo insira qualquer outro objeto na camera
que nao seja o xD-Picture Card ou o Adaptador
microSD.
Se inserir um cartdo por engano, como o cartao
microSD, néo force sua retirada. Entre em contato
com revendedores/centros de assisténcia técnica
autorizados.

52 BR

A PRECAUGAO

* Interrompa imediatamente a utilizacao da

camera se notar algum cheiro, ruido ou fumacga

estranha.

* Nunca remova as baterias com as méos
desprotegidas, pois pode provocar fogo ou
queimar as suas maos.

Nao deixe a camera em locais onde possa

estar sujeita a elevadas temperaturas.

Se o fizer, as pegas da cdmara podem

deteriorar-se e, em algumas circunstancias,

causar fogo na camara. N&o usar o carregador
ou o adaptador de CA se estiver coberto (por
exemplo, com um cobertor). Isso poderia causar
sobreaquecimento, e provocar un incéndio.

Manuseie a camera com cuidado de modo

a evitar alguma queimadura de baixa

temperatura.

* Quando a camera contém pegas metalicas,
pode ocorrer o superaquecimento das
mesmas, resultando em queimaduras de baixa
temperatura. Prestar atengcdo com o seguinte:

* Quando usada durante um longo periodo, a
camera ficara quente. Se continuar segurando
a camera nestas condigdes, pode ocorrer uma
queimadura de baixa temperatura.

* Em locais sujeitos a temperaturas
extremamente frias, a temperatura do corpo
da camera pode ser inferior a temperatura
ambiente. Se possivel, usar luvas ao
manusear a camera a baixas temperaturas.

* Tenha cuidado com a alga.
¢ Quando transportar a cdmera tenha cuidado

com a alga, uma vez que é facil enrosca-la em
objetos soltos e causar sérios danos.



Precaugoes a respeito da
manipulagao da bateria

Siga estas importantes indicagdes para
evitar que ocorram vazamento de liquido,
superaquecimento, incéndio ou explosao
das baterias ou para evitar choques
elétricos ou queimaduras.

A\ PERIGO

* Acamera utiliza uma bateria de ions de litio
especificada pela Olympus. Recarregue a bateria
com o carregador especificado. Nao utilize
nenhum outro carregador.

Nunca aquega ou queime as baterias.

Tome precaugdes ao transportar ou guardar as
baterias a fim de evitar que entrem em contato
com objetos metdlicos, tais como grampos,
ganchos, joias, etc.

Nunca guarde as baterias em lugares onde fiquem
expostas a luz solar direta ou sujeitas a altas
temperaturas ou no interior de um veiculo com
aquecimento, perto de uma fonte de calor, etc.
Para evitar que ocorram vazamento de liquido
das baterias ou danos dos seus terminais, siga
cuidadosamente todas as instrugdes respectivas
ao uso das baterias. Nunca tente desmanchar a
bateria nem modifica-la de nenhuma maneira, por
soldadura, etc.

Se o liquido da bateria penetrar nos seus olhos,
lave-os imediatamente com agua corrente

fresca e limpa, e procure assisténcia médica
imediatamente.

Guarde as baterias sempre fora do alcance das
criangas menores. Se um menor ingerir uma
bateria acidentalmente, procure assisténcia
médica imediatamente.

/\ ADVERTENCIA

Mantenha as baterias sempre secas.

Para evitar que ocorram fugas de liquido,
sobreaquecimento ou que provoquem incéndio
ou explosao, utilize exclusivamente as baterias
recomendadas para este produto.

Insira a bateria cuidadosamente conforme descrito
no manual de instrugdes.

Se as baterias recarregaveis nao ficaram
recarregadas dentro do tempo especificado,
interrompa a recarga e néo as utilize.

Se ocorrer um vazamento, descoloragéo ou
deformacgéo da bateria, ou qualquer outra
anormalidade durante a operagéo, interrompa o
uso da camera.

Se o liquido da bateria entrar em contacto com a
roupa ou a pele, retire a roupa e lave de imediato
a parte afetada com agua corrente fresca e
limpa. Se o liquido queimar a pele, solicite
imediatamente cuidados médicos.

Nunca exponha as baterias a fortes impactos nem
a vibragdes continuas.

N&o usar uma bateria se estiver rachada ou partida.

A PRECAUGAO

Antes de inserir a bateria, inspecione-a sempre
cuidadosamente quanto a vazamentos,
descoloragdes, empenamentos ou quaisquer
outras anormalidades.

A bateria pode ficar quente durante o uso
prolongado. Para evitar queimaduras menores,
ndo a remova imediatamente apos a utilizagdo
da camera.

Remova a bateria da cdmera sempre que for
guardar a camera por um periodo prolongado.

Precaugdes sobre o ambiente de uso

Para proteger a tecnologia de alta precisao
contida neste produto, nunca deixe a camera nos
locais abaixo indicados, durante o seu uso ou
armazenamento:

« Lugares onde a temperatura e/ou umidade
seja(m) elevada(s) ou sofra(m) mudancas
extremas. Luz solar direta, praias, veiculos
fechados, perto de fontes de calor (estufas,
radiadores, etc.) ou ambientes imidos.

Em ambientes arenosos ou cheios de pd.
Perto de produtos inflamaveis ou explosivos.
Em lugares molhados, tais como, banheiros

ou a chuva. Ao utilizar produtos a prova de
agua, deve ler-se atentamente os respectivos
manuais.

* Em lugares sujeitos a fortes vibragoes.

Nunca deixe cair a cdmera nem a submeta a
fortes impactos ou vibragdes.

Quando a camera estd montada num tripé, ajuste
a posicao da camera com a cabeca do tripé. Nao
gire a camera.

N&o toque nos contatos elétricos da camera.
N&o deixe a camera diretamente direcionada para
o sol. Isto podera causar danos na lente ou no
botdo de disparo, falha de cor, imagens fantasma
no CCD, ou incéndios.

N&o pressione nem exerca forga excessiva sobre
as lentes.

Antes de guardar a camera por um longo
periodo de tempo, retire as baterias. Selecione
um lugar seco e fresco para a guardar a fim

de evitar a condensagéo ou formagédo de mofo
no interior da cdmera. Apés um longo periodo

de armazenamento, teste a camera ligando-a

e pressionando o botdo de disparo, para se
assegurar de que esta funcionando normalmente.
Cumprir sempre as restrigdes de funcionamento
descritas no manual da camera.

BR

53



Precaugdes de manuseio da bateria

Esta camera utiliza uma bateria de ions de litio
especificada pela Olympus. Nao utilize nenhum
outro tipo de bateria.

Se os terminais da bateria forem molhados ou
engordurados, podera ocorrer falha de contacto
da camera. Limpe bem a bateria com um pano
seco antes da sua utilizagao.

Carregue sempre uma bateria quando for utiliza-la
pela primeira vez, ou se ela n&o tiver sido utilizada
por um longo periodo.

Quando utilizar a camera com a alimentagéo de
bateria sob baixas temperaturas, tente manter a
camera e a bateria de reserva o mais aquecidas
possivel. Uma bateria que esteja fraca sob baixas
temperaturas pode restabelecer-se quando
aquecida novamente a temperatura ambiente.

O numero de fotografias que pode fazer varia

de acordo com as condi¢des da fotografia ou da
bateria.

Antes de sair para uma longa viagem,
especialmente para o exterior, providencie
baterias de reserva. Podera ser dificil adquirir uma
bateria recomendada no decorrer de uma viagem.
Recicle as baterias para ajudar a poupar os
recursos de nosso planeta. Quando for jogar

fora baterias exauridas, certifique-se de cobrir
seus terminais e sempre obedecer as leis e os
regulamentos locais.

BR

Visor LCD

Né&o pressione o visor; caso contrario, a imagem
pode ser difusa e resultar numa falha do modo de
visualizagéo ou danificar o visor.

Um raio de luz pode aparecer na parte superior/
inferior do visor, mas isto ndo é um defeito.
Quando se visualiza um objeto diagonalmente

na camera, as bordas podem aparecer em
ziguezague no visor. Isto ndo é um defeito; No
modo de reprodugéo este fendmeno é menos
visivel.

Em locais sujeitos a baixas temperaturas, a luz do
visor LCD pode demorar mais tempo a aparecer
ou a sua cor pode mudar temporariamente.
Quando utilizar a camera em locais muito frios,
tente manté-la o maximo de tempo a temperatura
amena. Um visor LCD com fraco desempenho,
por estar sujeito a baixas temperaturas, retoma

o funcionamento normal quando estiver a
temperatura ambiente.

O LCD utilizado no visor foi concebido com
tecnologia de alta precisdo. No entanto, podem
aparecer constantemente pontos pretos ou
brilhantes no LCD. Devido as suas caracteristicas
ou ao angulo de observagéo do visor, um ponto
pode n&o ser uniforme em cor e em brilho. Este
fendmeno néo significa avaria.

Avisos legais e outros

A Olympus néo assume a responsabilidade

nem oferece garantias com respeito a qualquer
dano ou beneficio esperado pelo uso legal desta
unidade, ou qualquer demanda de uma terceira
pessoa, que sejam causados pelo uso inadequado
deste produto.

A Olympus néo assume a responsabilidade

nem oferece garantias com respeito a qualquer
dano ou beneficio esperado pelo uso legal desta
unidade, que sejam causados pelo apagamento
de dados de fotografia.



Limitagdo de Garantia

« A Olympus nao faz promessas nem oferece
garantias, expressas ou implicitas, por meio de ou
relacionadas ao contetdo deste material escrito
ou do software e, sob nenhuma circunstancia,
devera ser responsabilizada por qualquer garantia
implicita de comerciabilidade ou adequacédo a um
proposito particular, ou por danos consequentes,
incidentais ou indiretos (incluindo, mas nao
se limitando a, danos por lucros cessantes,
interrupgdo dos negoécios e perda de informagoes
comerciais) resultantes do uso ou incapacidade
de uso destes materiais escritos, do software ou
do equipamento. Alguns paises nao permitem a
exclusao ou limitagéo de responsabilidade por
prejuizos consequentes ou fortuitos, de modo que
as limitagdes mencionadas acima podem nao se
aplicar a vocé.

« A Olympus se reserva todos os direitos sobre este
manual.

Adverténcia

Toda a reproducéo fotografica ou uso ilicito

de material registrado pode violar as leis
aplicaveis sobre os direitos de autor. A Olympus
nao assume qualquer responsabilidade pela
reproducao fotografica ilicita, pelo uso, ou outras
agbes que violem os direitos dos proprietarios
de tais direitos autorais.

Aviso sobre a protegao dos direitos
autorais

Todos os direitos séo reservados. Nenhuma
parte deste material escrito ou do software
podera ser reproduzida ou utilizada de
nenhuma forma nem por nenhum meio,
eletrénico ou mecanico, incluindo a fotocépia
e a gravagao, ou o uso de qualquer tipo de
sistema de armazenamento e recuperacéo
de informagao, sem autorizagéo prévia e por
escrito da Olympus. Nao se assume qualquer
responsabilidade com respeito ao uso da
informacéo contida neste material escrito ou
do software, nem pelos prejuizos resultantes
do uso da mesma informagéo. A Olympus se
reserva o direito de modificar as caracteristicas
e o conteudo desta publicagéo ou do software
sem obrigagao de aviso prévio.

Aviso FCC

« Interferéncia de radio e televisdo

* Altera¢des ou modificagdes nao aprovadas
expressamente pelo fabricante podem

invalidar a autorizagéo do usuario para operar

o equipamento. Este equipamento foi testado

e cumpre com os limites estabelecidos para

um dispositivo digital de Classe B, conforme a
Secédo 15 das Normas FCC. Os limites indicados
destinam-se a fornecer a protegdo contra
interferéncias nocivas numa instalacéo residencial.
Este equipamento gera, usa e irradia energia

de frequéncia de radio e, caso néo esteja
instalado e seja usado em conformidade com as
instrucdes, pode provocar interferéncia nociva as
comunicagdes de radio.

Contudo, nédo existe nenhuma garantia que a
interferéncia possa ocorrer numa instalagéo
especifica. Se este equipamento causar
interferéncia nociva a recepcéo de radio ou
televisdo, que é verificavel ao ligar e desligar

0 equipamento, o usuario é orientado a tentar
corrigir a interferéncia procedendo a uma ou mais
das seguintes medidas:

Regular ou deslocar a antena de recepgao.
Aumentar a distancia entre a camera e o
receptor.

Conectar o equipamento a uma tomada num
circuito diferente do circuito ao qual o receptor
esta ligado.

Consultar o seu representante ou um técnico
de radio/TV experiente de modo a obter ajuda.
Deve usar apenas o cabo USB fornecido

pela OLYMPUS para conectar a camera a
computadores pessoais (PC) com USB.

As alteragdes ou modificagdes nao autorizadas
podem anular o direito do usuario para operar
este equipamento.

BR

55



Principais formas de tomada de alimentagao de diversos paises/regidoes do

mundo

OO0 @ O & 0O 0 O

Tipo A Tipo B

Tipo BF

Tipo B3 Tipo C
(Tipo americana) (Tipo britanica) (Tipo britanica) (Tipo britanica) (Tipo CEE)

Tipo SE Tipo O
(Tipo CEE)  (Tipo Oceania)

Atenséao de alimentagéo e respectivo tipo de tomada estdo descritos no quadro abaixo.
Sao utilizadas diferentes tomadas e tensdes de alimentagéo, de acordo com a area.

Atencéo: deverdo ser usados cabos de alimentagdo que cumpram com as exigéncias de cada pais.

- Apenas para os Estados Unidos:
Utilize um cabo de alimentagdo UL indicado, de 1,8 - 3 m, Tipo SPT-2 ou NISPT-2, AWG n°. 18, com 125 V
7 A, com uma tomada NEMA néo polarizada de 1-15P para 125V 15 A".

Europa América do Norte
Paises/Regides _ Tenséo Freqiiéncia (Hz) _Tipo de tomada Paises/Regides _Tenséo Freqiéncia (Hz) Tipo de tomada
Austria 230 50 C Canada 120 60 A
Bélgica 230 50 C EUA 120 60 A
Republica Checa 220 50 C
Dinamarca 230 50 [} América Central
Finlandia 230 50 [} Paises/Regides _ Tensao Freqiiéncia (Hz) Tipo de tomada
Franga 230 50 [} Bahamas 120/240 60 A
Alemanha 230 50 [} Costa Rica 110 60 A
Grécia 220 50 C Cuba 110/220 60 A/C
Hungria 220 50 (03 Republica 110 60 A
Islandia 230 50 [} Dominicana
Irlanda 230 50 C/BF El Salvador 110 60 A
Italia 220 50 C Guatemala 120 60 A
Luxemburgo 230 50 C Honduras 110 60 A
Holanda 230 50 C Jamaica 110 50 A
Noruega 230 50 C México 1201127 60 A
Pol6nia 220 50 C Nicaragua 120/240 60 A
Portugal 230 50 C Panama 110/220 60 A
Roménia 220 50 [}
Russia 220 50 C América do Sul
Eslovaquia 220 50 C Paises/Regides _ Tensdo Freqiiéncia (Hz) Tipo de tomada
Espanha 127/230 50 C Argentina 220 50 C/BF/O
Suécia 230 50 C Brasil 127/220 60 AIC
Suica 230 50 C Chile 220 50 C
RU 240 50 BF Colémbia 120 60 A
. Peru 220 60 AIC
Asia Venezuela 120 60 A
Paises/Regides _ Tensdo Freqiiéncia (Hz) _Tipo de tomada
China 220 50 A Médio Oriente
Hong Kong 200/220 50 BF Paises/Regides _ Tensdo Freqiiéncia (Hz) _Tipo de tomada
india 230/240 50 C Irdo 220 50 C/BF
Indonésia 127/230 50 Cc Iraque 220 50 C/BF
Japao 100 50/60 A Israel 230 50 C
Republica da 220 60 C Arabia Saudita 127/220 50 A/C/BF
Coréia Turquia 220 50 C
Malasia 240 50 BF EAU 240 50 C/BF
Filipinas 220/230 60 AIC
Singapura 230 50 BF Africa
Taiwan 110 60 A Paises/Regides _ Tensao Freqiiéncia (Hz) _Tipo de tomada
Tailandia 220 50 C/BF Argélia 127/220 50 C
Vietnam 220 50 AIC Republica Democratica 220 50 C
do Congo
Oceania Egito 220 50 C
Paises/Regides _ Tensao Freqiiéncia (Hz) _Tipo de tomada Etiopia 220 50 C
Australia 240 50 Quénia 240 50 C/BF
Nova Zelandia 230/240 50 o Nigéria 230 50 C/BF
Africa do Sul 220/230 50 C/BF
Tanzania 230 50 C/BF
Tunisia 220 50 C

5 BR



Para Clientes na América do Norte e
do Sul

Para Clientes nos EUA
Declaragéo de Conformidade
Modelo Numero :STYLUS-550WP/
u-550WP
Nome Comercial :OLYMPUS
Parceiro Responsavel :
OLYMPUS IMAGING AMERICA INC.
13500 Corporate
Parkway, P.O. Box
610, Center Valley,
PA 18034-0610 EUA.
:484-896-5000

Endereco

Telefone Nimero

Testada Em Conformidade Com O Standard FCC
PARA USO DOMESTICO OU NO ESCRITORIO

Este aparelho esta em conformidade com

o Capitulo 15 das Regras FCC. O seu

funcionamento esta sujeito a duas condigdes:

(1) Este aparelho ndo pode causar perigo de
interferéncia.

(2) Este aparelho pode receber qualquer tipo de
interferéncia, inclusive interferéncias que possam
originar o seu mau funcionamento.

Para Clientes no Canada

Este aparelho digital da Classe B esta

em conformidade com a Regulamentagéo
Canadense para Equipamentos Causadores de
Interferéncias.

Use apenas baterias recarregaveis e

carregador de bateria especificos
Recomendamos a utilizagdo exclusiva das
baterias recarregaveis e carregador de baterias
especificados pela Olympus nesta camara.

A utilizacdo de uma bateria recarregavel e/ou
carregador de bateria que nao sejam originais
podera resultar em fogo ou ferimentos corporais
provocados por vazamentos, aquecimento,
inflamacéo ou danos na bateria. A Olympus
n&o assume qualquer responsabilidade por
acidentes ou danos resultantes da utilizagdo
de uma bateria e/ou carregador que ndo sejam
acessorios Olympus originais.

GARANTIA LIMITADA INTERNACIONAL

DA OLYMPUS - PRODUTOS DE IMAGEM
A Olympus garante que o(s) produto(s) de
imagem Olympus® incluido(s) e os acessorios
Olympus® relacionados (designados
individualmente como “Produto” e em conjunto
como “Produtos”) ndo tém defeitos de material
e produgdo, em condigdes normais de utilizagdo
e funcionamento, pelo periodo de um (1) ano a
partir da data de compra.

Se, durante o periodo de um ano desta garantia,
algum Produto apresentar defeitos, o cliente
deve envia-lo a um dos centros de assisténcia
técnica da Olympus, seguindo o procedimento
estipulado abaixo (Consultar “O QUE FAZER
QUANDO NECESSITAR DE ASSISTENCIA
TECNICA").

A Olympus, seguindo o seu critério exclusivo,
procedera a substituicéo, reparagéo, ou ajuste
do Produto defeituoso, desde que a investigacao
e a inspegao na fabrica da Olympus revelem
que (a) o defeito surgiu em condigdes de
utilizagdo normais e corretas e que (b) o Produto
esteja coberto por esta garantia limitada.

O conserto, substituigdo ou ajuste dos Produtos
defeituosos sera a Unica responsabilidade da
Olympus e a Unica reparagao do cliente sob esta
garantia.

O cliente é responsavel pelas despesas e envio
dos Produtos ao Centro de assisténcia técnica
Olympus.

A Olympus néo esta obrigada a realizar

a manutengao preventiva ou corretiva, a
instalacéo ou a desinstalagao.

A Olympus se reserva o direito de (i) utilizar
pecas restauradas, renovadas e/ou pegas
usadas reparadas (que respeitem as normas

de garantia de qualidade da Olympus) para
consertos em garantia ou quaisquer outros
consertos e (ii) fazer alteragdes no projeto
interno ou externo e/ou fungdes nos seus
produtos sem a obrigacéo de incorporar essas
alteragdes nos Produtos.

BR

57



O QUE NAO E COBERTO POR ESTA

GARANTIA LIMITADA

Excluidos desta garantia limitada e ndo
garantidos pela Olympus, sob qualquer forma,
seja expressa, implicita ou por lei, estéo:

(a) produtos e acessorios ndo produzidos
pela Olympus e/ou que nao levam a marca
“OLYMPUS” (a cobertura de garantia para
produtos e acessorios de outros fabricantes,
que podem ser distribuidos pela Olympus, é
responsabilidade dos respectivos fabricantes e
acessorios, de acordo com os termos e duragao
das garantias de tais fabricantes);

(b) qualquer Produto que tenha sido desmontado,
consertado, adulterado, mudado ou modificado
por pessoas alheias ao pessoal de manutengao
autorizado da Olympus, salvo que o reparo por
outros seja feito com o consentimento por escrito
da Olympus;

(c) defeitos ou danos nos Produtos resultantes de
uso, desgaste, uso improéprio, abuso, negligéncia,
areia, liquidos, impacto, armazenamento
incorreto, ndo execucéo das operagdes de
manutengéo e operacgdo, vazamento de bateria,
uso de acessorios, consumiveis ou suprimentos
que ndo sejam da marca “OLYMPUS”, ou uso
dos Produtos em conjunto com equipamentos
n&o compativeis;

(d) programas de software;

(e) suprimentos e consumiveis (incluindo, mas
sem se limitar a, lampadas, tinta, papel, filme,
impressdes, negativos, cabos e baterias); e/ou

(f) Produtos que ndo contenham um numero de
série Olympus devidamente colocado e gravado,
salvo que seja um modelo onde a Olympus nao
coloca ou grava numeros de série.

SALVO COM RELACAO A GARANTIA
LIMITADA APRESENTADA ACIMA, A OLYMPUS
NAO FORNECE E SE EXIME DE QUAISQUER
OUTRAS DECLARAGOES, AVAIS,
CONDICOES E GARANTIAS REFERENTES
AOS PRODUTOS, SEJAM DIRETAS OU
INDIRETAS, EXPRESSAS OU IMPLICITAS,
OU RESULTANTES DE QUALQUER LEI,
DECRETO, USO COMERCIAL OU OUTRAS,
INCLUINDO, SEM LIMITAGAO, QUALQUER
GARANTIA OU DECLARAGAO SOBRE A
ADEQUAGAO, DURABILIDADE, PROJETO,
FUNCIONAMENTO OU CONDIGAO DOS
PRODUTOS (OU DE QUALQUER PARTE
DELES) OU A COMERCIALIZAGAO OU SUA
ADEQUAGAO PARA UM FIM ESPECIFICO,
OU RELACIONADA COM A VIOLAGAO DE
QUALQUER PATENTE, DIREITO DE AUTOR
OU OUTRO DIREITO DE PROPRIEDADE
UTILIZADO OU INCLUIDO NELES. SE
QUAISQUER DAS GARANTIAS IMPLICITAS

58 BR

FOREM EXIGIDAS POR LEI, A SUA DURAGAO
E LIMITADA AO PERIODO DESTA GARANTIA
LIMITADA.

ALGUNS ESTADOS PODEM NAO PERMITIR
AISENGAO OU LIMITAGAO DE GARANTIAS
E/OU LIMITAGAO DE RESPONSABILIDADE
E, CONSEQUENTEMENTE, AS ISENCOES E
EXCLUSOES SUPRAMENCIONADAS PODEM
NAO SE APLICAR.

O CLIENTE PODE TAMBEM TER DIREITOS
DIFERENTES E/OU ADICIONAIS E
REPARAGOES QUE VARIAM DE ESTADO
PARA ESTADO.

O CLIENTE RECONHECE E ACEITA QUE

A OLYMPUS NAO SERA RESPONSAVEL
POR QUAISQUER DANOS A QUE O
CLIENTE POSSA FICAR SUJEITO DEVIDO

A UM ATRASO NA ENTREGA, FALHA DO
PRODUTO, PROJETO, SELEGAO OU
PRODUGAO DO PRODUTO, PERDAS DE
DADOS OU DE IMAGENS OU FALHA OU
POR QUALQUER OUTRA CAUSA, AINDA
QUE A RESPONSABILIDADE SEJA IMPOSTA
POR CONTRATO, DANOS (INCLUINDO
RESPONSABILIDADE ESPECIFICA

DO PRODUTO OU NEGLIGENCIA) OU

DE OUTRA FORMA. A OLYMPUS NAO

SERA RESPONSAVEL EM NENHUMA
CIRCUNSTANCIA POR DANOS INDIRETOS,
ACIDENTAIS, CONSEQUENTES OU
ESPECIAIS DE QUALQUER ESPECIE
(INCLUINDO, SEM LIMITACAO, A PERDA

DE LUCROS OU PERDA DE USO), AINDA
QUE A OLYMPUS TENHA OU DEVA TER
CONHECIMENTO DA POSSIBILIDADE
DESSAS PERDAS OU DANOS POTENCIAIS.

As declaragdes e garantias dadas por qualquer
pessoa, incluindo, sem limitagao, distribuidores,
representantes, vendedores ou agentes da
Olympus, que sejam inconsistentes, estejam
em conflito com ou sejam adicionais aos termos
desta garantia limitada, nédo devem obrigar
judicialmente a Olympus salvo quando feitas
por escrito e aprovadas por um funcionario da
Olympus expressamente autorizado.

Esta garantia limitada é a declaragdo completa
e exclusiva da garantia que a Olympus

aceita fornecer em relagéo aos Produtos e
substituira todas as interpretacdes, propostas,
comunicacdes e os acordos, prévios e atuais,
verbais ou escritos, relativos ao assunto
disposto neste instrumento.

Esta garantia limitada se destina exclusivamente
ao cliente original e ndo pode ser transferida ou
cedida.



O QUE FAZER QUANDO NECESSITAR DE

ASSISTENCIA TECNICA

O cliente precisa transferir todas as imagens ou
outros dados salvos no Produto para outro meio
de armazenamento de dados ou imagens e/ou
retirar o video do Produto antes de o enviar a
Olympus para conserto.

A OLYMPUS NAO SERA RESPONSAVEL SOB
NENHUMA CIRCUNSTANCIA POR SALVAR,
GUARDAR OU MANTER QUALQUER IMAGEM
OU DADOS SALVOS NUM PRODUTO
RECEBIDO PARA CONSERTO, OU GRAVADO
NUM FILME EXISTENTE DENTRO DE UM
PRODUTO RECEBIDO PARA CONSERTO,
NEM POR QUAISQUER DANOS NO CASO DE
PERDA OU FALHA DE QUALQUER IMAGEM
OU DADOS, DURANTE A EXECUGAO DO
REPARO (INCLUINDO, SEM LIMITAGAO,
DANOS DIRETOS, INDIRETOS, ACIDENTAIS,
CONSEQUENTES OU ESPECIAIS, PERDA
DE LUCROS OU PERDA DE USO), AINDA
QUE A OLYMPUS TENHA OU DEVA TER
CONHECIMENTO DA POSSIBILIDADE

DE OCORRENCIA DESSAS POTENCIAIS
PERDAS OU FALHAS.

Embale o Produto com cuidado utilizando
material de protecéo suficiente para evitar
danos de transporte e entregue ao distribuidor
autorizado da Olympus que vendeu o Produto,
ou envie por correio com postagem pré-paga
e seguro, para um dos Centros de assisténcia
técnica da Olympus.
Quando enviar os Produtos para conserto, a
embalagem deve incluir o seguinte:
1 Recibo da venda indicando a data e local de
compra.
2 Cobpia desta garantia limitada que indica o
numero de série do Produto correspondente ao
numero de série indicado no Produto (salvo se
for um modelo onde a Olympus nédo coloque nem
grave numeros de série).
Uma descri¢do detalhada do problema.
Impressdes de amostra, negativos, impressdes
digitais (ou arquivos em disquete) se disponiveis
e relacionados com o problema.
Quando a reparagao estiver terminada, o
Produto sera devolvido ao comprador com
postagem pré-paga.

L]

PARA ONDE ENVIAR O PRODUTO PARA
CONSERTO

Consulte a “GARANTIA INTERNACIONAL” para
obter informacdes sobre o centro de assisténcia
técnica mais proximo.

SERVIGO DE ASSISTENCIA NA

GARANTIA INTERNACIONAL
Esta garantia abrange o servigo de assisténcia
na garantia internacional.

Marcas Comerciais

* AIBM é uma marca comercial registrada da
International Business Machines Corporation.
Microsoft e Windows s&o marcas comerciais
registradas da Microsoft Corporation.

Macintosh € uma marca comercial registrada da

Apple Inc.

xD-Picture Card™ é uma marca comercial

registrada.

microSD é uma marca comercial registrada da SD

Association.

* Todas as outras companhias e nomes de produtos
sao marcas comerciais registradas e/ou marcas
comerciais dos respectivos fabricantes.

* Os padroes referidos neste manual para os
sistemas de arquivo da camera s&o os padroes
DCF (“Design rule for Camera File system”)
estipulados pela JEITA (“Japan Electronics and
Information Technology Industries Association”).

BR

59



ESPECIFICACOES

Camera

Tipo de produto

Camera Digital (para fotografar e visualizar)

Sistema de gravacao

Fotografias

Gravagao Digital, JPEG (de acordo com o Protocolo de concepgéo para
sistemas de arquivos de camera (DCF))

Normas aplicaveis

Exif 2.2, Digital Print Order Format (DPOF), PRINT Image Matching Ill,
PictBridge

Som com fotografia

Formato Wave

Video

AVI Motion JPEG

Meméria

Memoéria interna

xD-Picture Card (16 MB a 2 GB) (TypeH/M/M+, Standard)

Cartdo microSD/cartdo microSDHC (quando o Adaptador microSD
fornecido é usado.)

Numero de pixels efetivos

9.980.000 pixels

Sensor de imagens

1/2,33” CCD (filtro de cor primaria), 10.700.000 pixels (brutos)

Objetiva

Lente Olympus de 6,7 a 20,1 mm, f3,5 a 5,0
(equivalente a 38 a 114 mm numa camera 35 mm)

Sistema fotométrico

Medidor ESP digital

Velocidade de disparo

4 a1/1.000 seg.

Faixa de fotografia

0,5 m a oo (W/T) (modo nomal)
0,2ma oo (W), 0,3 ma oo (T) (modo macro)
0,07 m a oo (W apenas) (modo super macro)

Visor

Visor LCD a cores de 2,5” TFT, 230.000 pontos

Conector

Conector mltiplo (Ficha DC-IN, conector USB, saida de Audio/Video)

Sistema de calendario automatico :

2000 até 2099

Resisténcia a agua

Tipo Equivalente a norma IEC publicagdo 529 IPX8 (com as condigdes de
ensaio da OLYMPUS), disponivel na agua até 3 m de profundidade.
Significado A camera pode ser utilizada normalmente debaixo de agua, com uma

pressdo determinada.

Ambiente de funcionamento

Temperatura

0°C a 40°C (funcionamento)/ -20°C a 60°C (armazenamento)

Umidade

30% a 90% (funcionamento)/ 10% a 90% (armazenamento)

Alimentacao

Uma bateria de ions de litio Olympus (LI-42B/LI-40B) ou o adaptador
de CA Olympus

Dimensodes

93,6 mm (L) x 61,7 mm (A) x 21,5 mm (P) (excluindo partes salientes)

Peso

127 g (excluindo bateria e cartdo)

60 BR



Bateria de ions de litio (LI-42B)

Tipo de produto

Bateria recarregavel de ions de litio

Voltagem normal

37VCC

Capacidade padrao

740 mAh

Duracgéao da bateria

Aprox. 300 cargas completas (varia com a utilizagéo)

Ambiente de funcionamento

Temperatura 0°C a 40°C (carregamento) /
-10°C a 60°C (funcionamento) /
-20°C a 35°C (armazenamento)
Dimensoes 31,5 mm (L) x 39,5 mm (A) x 6,0 mm (P)

Peso

Aprox. 15 g

Carregador de bateria (LI-41C)

Modelo No. LI-41CAA/LI-41CAB/LI-41CBA/LI-41CBB
Requisitos de energia 100 a 240 V CA (50/60 Hz)
Saida 4,2V CC, 600 mA

Tempo de carregamento

Aprox. 2 horas (quando carregar a LI-42B fornecida)

Ambiente de funcionamento

Temperatura

0°C a 40°C (funcionamento) / -20°C a 60°C (armazenamento)

Dimensdes

62,0 mm (L) x 23,5 mm (A) x 90,0 mm (P)

Peso

Aprox. 65 g

Adaptador microSD

Tipo de produto

Adaptador para cartdo microSD

Ambiente de funcionamento

Temperatura -10°C a 40°C (funcionamento) / -20°C a 65°C (armazenamento)
Umidade 95% ou menos (funcionamento) / 85% ou menos (armazenamento)
Dimensoes 25,0 mm (L) x 20,3 mm (A) x 1,7 mm (P) (Alga: 2,2 mm)

Peso

Aprox. 0,9 g

O projeto e as especificagdes estao sujeitos a alteragdo sem aviso prévio.

BR

61



indice

A D
Adaptador de CA (DY VAN (S ) T 38
Adaptador microSD ... . DATA (INF.AMPR.) ..cvviiiiiiiieieniieeee 36
AlGa.. i Datae hora @) ....ccoooeeinvrieienns 13,32
Apagar DETEC. FACE. .27

APAG IMAGS
APAGAR 9.....
Apagar uma imagem ...
SEL.IMAGEM ....
APRESENTACAO & .

AUTO (1SO)
AUTO (WB)...oveeoeeeeeeeeeeeeee e

B
BACKUP ..ot 31 F
Balango de brancos WB..............ccccue... 25
Bateria FILLIN @ oo 20
Bateria de ions de litio.........ccceeevveeennens 2 FINA. ..o 24
Bloqueio AF FIX OLH-VERM .....ccooiiiiiiiiiiiiiies 28
Brilho do monitor 1&3].. FIXAR PERFEITO % 28

FLASHAUTO ..... 20
c FLASH DESL. ® 20
Formata ..o 31
FORMATAGAO ..o 31
Fotografar P
Carga do flash .. Fotografar (Modo automatico total) jAUTQ
Carregador da bateria.........cccceeeeen 2, 46 17
.. 11,12, 47
..12,49 G
Cartdo microSDHC .. 12,49
Compensagéo da exposicdo 4 ........... 21 Girar imagens 1 .......cccooevvevererennn. 29
COMPRESSAO.......coiiiiiicieiine 24 Gravagéo do som
Conectar Adicionar som a fotografias @ ........ 29
Impressora.. .34 Gravar som com as fotografias & ...26
..... Gravar som com o video @.............26
GRAVAR DEFIN. ......ccccc..... 32
CONFIG. $&... Gravar videos (VIDEO) & .. 18
COR 1/2/3...... Guia do MEeNU ..o 3
COR DO MENU

Cortar uma imagem =

62 BR



H
STV (<) J 38

Idioma do visor @£5)
lluminagao de tungsténio
IMAGENS POR SEG
IMP. FACIL
IMP. PERSON...
IMPR.TUDO
Impresséo direta
Imprimir imagens
INDICE

Intensificacédo da luz de fundo.

Lampada fluorescente1/2/3 &4&5&3

Ligada £3/0>]
Ligar a camera..
LUZ FIXA...

m

MACRO ¥ ....
MAP PIXEL....
Memoéria interna...

Menu.......ccceene

MENU CAMERA

Menu FUNC......

Menu superior...

MENU VISUAL. B....ccovviiinciiciiee, 29

Modo de estabilizagéo digital de imagem
(MODO DIS) (W) .....cveieriririine 18

Modo de exibigéo de close-up Q ......... 23

Modo de exibigdo de indice B=g............ 23

Modo de flash 3
Modo de fotografia...
Modo de reprodugéo [>] ...
Modo macro ¥
MODO SILENCIO &
MUDAR MODOS DE FOTOGRAFIA g% ... 27
MULTIFIMPR. oo 35

N
VYN0 ) W 38
NOME ARQ (INFAIMPR.).......orrvrren... 36

o
OLHOS VERM. <O ....ovvevenieieniie 20
OLYMPUS Master
ORDEM DE IMPRES @................. 30, 37
ORDEM DE IMPRESSAO
(SEL.MD.IMP)...oviiiieieeieieeeee 37
P

PictBridge ......cooveeiieiiieieeeee,
POUPAR ENERG. ...

Q
QUALID IMAGEM €-..........cccocvcvrnnne 24

R

Redimensionar [Sgd.......ccccoooeeiinirieennn 28
Reprodug@o na TV......cccoeevveviicieeennn, 33
Reservar todas as imagens & ............ 38
Reservar uma imagem [ .......ccoceeeeee. 37
Reservas de impressao
RESTAURAR ..o

S

SAIDAVIDEO ... 33
SCN (Cena) .....cccoviiiiiiccee 17
SINAL SOM
SUPER MACRO &¥, ..

BR 63



T

TAMANHO DE IMAG......cccooviieiiiienenn 24

TODAS (FIXAR PERFEITO) ................ 28
v

Visor de informagdes...................... 22,23
X

xD-Picture Card ...

11,47

ZOOM DIGIT ....
Z00M OPLICO...cviiieiciiieiee e

64 BR



MEMO

BR 65



MEMO

66 BR



MEMO

BR 67



MEMO

68 BR



MEMO

BR 69



OLYMPUS

http://www.olympusamerica.com/

OLYMPUS IMAGING AMERICA INC.
3500 Corporate Parkway, P.O. Box 610, Center Valley, PA 18034-0610, U.S.A. Tel. 484-896-5000

Technical Support (USA)
24/7 online automated help: http://www.olympusamerica.com/support
Phone customer support: Tel. 1-888-553-4448 (Toll-free)

Our phone customer support is available from 8am to 10pm (Monday to Friday)
and 9am to 5pm (Sunday) ET
http://olympusamerica.com/contactus
Olympus software updates can be obtained at: http://www.olympusamerica.com/digital
To find the nearest Service Centers, please visit: http://www.olympusamerica.com/digital,
and click on the Worldwide Warranty icon at the bottom of the page.

US.A.:
California

New York

Canada:

Mexico:

Argentina:

Brazil:

Service Centers
Chile:

Olympus Imaging America Inc.
10805 Holder Street Suite 170
Cypress, CA 90630-5145
Tel: (888) 553-4448
Olympus Imaging America Inc.
400 Rabro Drive
Hauppauge, NY 11788-4258
Tel: (888) 553-4448

Olympus Canada Inc.

Consumer Products Group

151 Telson Road

Markham, Ontario Canada L3R 1E7
Tel. (888)553-4448

Olympus Imaging de Mexico S.A. de C.V.
WTC Mexico,

Montecito No.38 - Lobby - Office 3

Col. Napoles, Mexico D.F. 03810

Tel. (01800)800-2128

E-mail: oimx@olympus.com

Jesus Labrador

Paraguay 755 PB, C1057AAl - Buenos Aires
Tel: (011) 4313-3174 Fax: (011) 4312-5239
E-Mail: olympus@)jesuslabrador.com.ar
Jesus Labrador

Bartolome Mitrte 860

C1036AAP - Buenos Aires

Tel: (011) 4331-1227 Fax: (011) 4331-1247
E-mail: olympus@)jesuslabrador.com.ar
Olympus Optical do Brasil Ltda.

Rua do Récio 430 - 2 andar - Vila Olimpia
CEP 04552-906 - S&o Paulo - Brasil

Tel: 0800 72 66 72 0

Fax: +55 11 3046-6412

E-mail: obl-cameras@olympus.com

Colombia:

Panama:

Peru:

Uruguay:

Venezuela:

© 2009 OLYMPUS IMAGING CORP.

Printed in China

REIFSCHNEIDER S.A.

Camino El Conquistador del Monte 5024
Huechuraba, Santiago

Tel: 56-2-6781200 Fax: 56-2-6781202
E-mail : olympus@reifschneider.cl,
serviciotecnico@reifschneider.cl

CV Tronica LTDA

Calle 68 No 12-57, Bogota

Tel: (0571)235-7260/348-1573

Fax: (0571) 348-1574

E-mail: servicio@cvtronica.com

CV Tronica LTDA

Cra 9 No 23-49 Local 215 C.C Intercentro, Bogota
Tel: (0571)284-4365

CV Tronica LTDA

Av, Cra 15 No 105A-22 Piso 2 Local 5, Bogota
Tel: (0571) 637 4540 - 619 1682
TECNOTEK

Centro Comercial Multimax

Via Ricardo J. Alfaro, Local #14
Apartado 0831-00333 Bethania, Panama
Tel: 507-360-3500

Fax: 507-360-3549

E-mail: daniels@multitek.com.pa
ELECTRONICA LAU sI

Av. Oscar R. Benavides 4703/4707
Callao (Ex-Av. Colonial) Lima, Peru
Tel:452-1333 Fax:451-6403
E-mail:Olympus@elausi.com.pe
ELECTRONICA LAU SI

Av. Carlos Izaguire 1334

Los Olivos, Lima - Peru

Tel. 542-3647

Fax:523-4819

E.mail: ventas@elausi.com.pe
Fotocamara S.R.L.

Rondeau 1470 Montevideo

Tel: (02) 900-2004 Fax (02) 900-8430
E-mail: FOTOCAM@ADINET.COM.UY
Micron C.A.

4ta. transversal Urb. Horizonte,

Edificio América, Mezanine, Caracas 1070-A
Tel: (0212) 238-3526 Fax: (0212) 239-8598
E-mail: serviciotecnico@micron.com.ve

VN207301




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (None)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks true
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks true
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive true
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 2.834650
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


